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ÖZET 

Işık yüz yıllardan beri değişik kullanım biçimleri ile sanat eserlerinin 

içinde yer almıştır. Bir eseri imlemek, aydınlatmak ya da onun yüzeyinde 

kurgulanmış görsel akışı güçlendirmek gibi... Gerek doğal gerekse yapay 

ışık, sanat eserlerinde sıklıkla karşımıza çıkmaktadır. Işık ögesinden 

bağımsız bir görsel sanatlar tarihi de düşünülemez. Öncelikle ışık bir görme 

aracıdır. Görüntü kavramının ışık ile kopmaz bir bütünlüğü vardır. Işık ile 

heykel ilişkisinin süreç içerisinde evrildiği kullanım biçimlerinde ışığın, 

yapının bir ögesi olarak kurgulandığı örnekler ile doğrudan heykelin 

kendisine dönüştüğü kullanım biçimleri ile de karşılaşılmaktadır. Bu eser-tez 

kapsamında ışığın kullanım biçimleri araştırılmıştır. Işık ögesinin heykelin 

yapısal ya da duyusal ögeleri yerine nasıl kullanıldığı, gerek bu eser-tez 

çalışmasındaki eserler, gerek geçmişteki sanatçıların eserleri, gerekse 

günümüz sanatçılarının eserleri ışığında incelenmiştir. 

Anahtar Kelimeler: ışık, yapay ışık, düzenleme, kompozisyon, 

heykel, yerleştirme, konstrüksiyon, yapı, minimalizm, renk, doku, hacim, 

soyut heykel, alan, boşluk, mekan 
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ABSTRACT 

Light has been involved in various forms of use and works of art for 

hundreds of years. It's like spelling out an artifact, lighting it up, or 

strengthening the visual flow fictionalized on its surface... Both natural and 

artificial light often appear in works of art. A history of visual arts 

independent of the element of light is also unthinkable. First of all, light is a 

tool for sight. The concept of image has an inseparable integrity with light. 

In the forms of use in which the relationship between light and sculpture 

evolves in the process, both the forms of use in which light is constructed as 

an element of the structure and directly transformed into the sculpture itself 

are encountered. Within the scope of this work-thesis, the forms of use of 

light have been investigated. How the element of light is used in place of 

the structural or sensory elements of the sculpture, the artworks of this 

work-thesis work, both past and present artists have been examined in light 

of the artworks 

Keywords: light, artificial light, composition, sculpture, installation, 

construction, minimalism, color, texture, mass, abstract sculpture, space, 

place 
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ÖNSÖZ 

Uygulayım bilim gelişmeleri ışığın türlü kullanım alanlarını ortaya 

çıkarmaktadır. Bu gelişmeler ışığında sanat da kendi ışık kullanım alanını 

yeniden gözden geçirmekte, bu yeni uygulamalar aracılığı ile kendi 

uygulama sınırlarını geliştirmektedir. Işık, gerek bütün gün kullanım 

alanımızda olması gerekse doğrudan görme ile olan bağlantısından dolayı 

ilgi çekmek için öylesine ortadaydı ki geçmişten bu yana onun izini sürerek 

çalışmalarımın içinde kullanmak, ışığı yapının bir konusu olarak yeniden 

düşünmek benim için neredeyse kaçınılmazdı. 

Eser-tez çalışmam süresince bana önemli katkılarda bulunan 

saygıdeğer danışmanım Dr. Öğr. Üyesi Nurettin BEKTAŞ'a; tüm yaşamım 

boyunca olduğu gibi bu çalışmada da bir an bile beni yalnız bırakmayan, 

gece gündüz benimle çalışan babam N. Gürol ALTUNOK ile sürekli benim için 

güçlü bir destekçi olan annem Kader ALTUNOK'a; eserlerimin teknik 

düzenlemeleri ile kurulumu sırasında bana büyük destek veren Ronald 

ZİLKOVSKİ'ye sonsuz teşekkürlerimi sunar, çalışmanın tüm ilgililere yararlı 

olmasını dilerim. 

Ġstanbul, 2019                                                               AyĢegül ALTUNOK 
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1. GĠRĠġ 

Sanatın görünür boyutu gerçekte, sanatçının ıĢık oyunlarının bir 

yansımalarıdır.  

Yıllarca doğadan gelen ıĢığı yakalayıp onu bir heykelde saklama 

yöntemiyle üretildi sanat. Biliyoruz ki görüntü, gelen ıĢığın bir bölümünün 

nesnenin içinde tutulması, bir bölümünün de yansıtılması sonucu ortaya 

çıkar. Kısaca bu, ıĢığın yansıması-soğurulması iliĢkisidir. 

IĢık bir enerji ise, nesnenin içinde kalan bölümüne ne oluyor?  

‖Enerji yoktan var olmaz, var olan enerji yok olmaz.‖ diyen pozitif bilim 

kuĢkusuz ki bunu bize açıklıyor. Soğurulan enerji ısıya dönüĢüp nesnenin 

toplam ısı enerjisini artırır. Bu da nesneyle çevresi arasındaki ısı aktarımı 

sürecinde görev alır. Isı sıcak bölgeden soğuk bölgeye iletim, taĢınım ya da 

ıĢınım yollarıyla aktarılır.  

Isının ıĢınım yoluyla aktarılması elektromanyetik ıĢınım yoluyla foton 

salınımı biçiminde gerçekleĢir. Gerçekte bu da bir ıĢıktır, ancak görünmez 

ıĢıktır. ĠĢte bu eser tez çalıĢmasındaki ana düĢünceye yön veren soru da 

burada ortaya çıkmaktadır. 

Nesnenin içinde ısıya dönüşen soğurulmuş ışık ya yeniden 

görünür ışık olmak isteseydi, ya da izleyenler onu görebilseydi ne 

olurdu? Peki ya nesneyi tanımlayan olmaktan çok, nesnenin 

biçimine, kendisine dönüşseydi ne olurdu? 

Bu eser tez çalıĢmasının ana eksenini, yapay ıĢığın yapısal bir öge 

olarak heykel sanatındaki kullanım biçimlerinin incelenmesi oluĢturacaktır.  

Eser-tez, konu ile ilgili açıklayıcı araĢtırmalar ile incelemeler içeren 

sekiz bölümden oluĢacaktır. 

Birinci bölümde; eser tezin ilerleyiĢi ile ilgili kısa bir ön bilgi, bir yol 

haritası olarak düzenlenmiĢtir. Bu bölümde, adım adım eser-tezin içereceği 
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konuların neler olacağına, bu tezin hangi konuları irdeleyeceğine yönelik bir 

veri sağlanmaktadır. 

İkinci bölümde; ıĢık kavramı üzerinde durulacaktır. Eser tezin daha 

iyi anlaĢılabilmesi adına fizik bilimcilerin ıĢık üzerine geliĢtirdikleri 

düĢünceler, yorumlar, kavramlar bir sanatçının bilmesi gereken boyutta ele 

alınacaktır. IĢığın ne olduğu, ıĢık kaynaklarının türleri ile bu kaynakların 

neler olduğu üzerine bir derleme yapılacaktır. Bu bölüm, tezin ana konusunu 

oluĢturan ıĢık ögesinin bilimsel anlamda ne olduğuna iliĢkin tanımları 

içerecektir. IĢıkla ilgili bilgiler paylaĢılırken, fizik bilimcilerin alanına girecek 

yorumlardan kaçınılmıĢtır.  

Üçüncü bölümde; heykel sanatının ne olduğu özetlenecek, 

heykelde kullanılan biçimsel, duyusal etkiler ile heykel ıĢık iliĢkisinin tarihsel 

sürecine değinilecektir. Bu bölümde, heykelin biçimsel, duyusal anlamda 

izleyici ile olan iliĢkisinin ıĢık üzerinden yeniden nasıl okunacağı üzerinde 

durulacaktır. Heykelin var oluĢundan baĢlayarak önemli bir konu olan ıĢığın, 

heykel sanatındaki evrimsel sürecine örneklerle bir bakıĢ sağlanacaktır. 

Ġkinci bölümde ayrıntıları verilen ıĢık kaynaklarının heykel alanındaki 

kullanım biçimleri araĢtırılacaktır. 

Dördüncü bölümde; ıĢığın, heykel sanatına yapısal bir öge olarak 

katılma biçimleri incelenecektir. Heykel sanatında kompozisyonun ana 

biçimsel ögesi olarak ıĢık kullanımı araĢtırılarak değiĢik biçimsel, duyusal 

aktarım biçimleri örnekler üzerinden incelenecektir. Soyut heykelde yapısal 

bir öge olarak yapay ıĢığın kullanım biçimleri incelenecektir. Yapıdan 

sökülemez bir öge olarak heykelin anlam bütünlüğünün taĢıyıcı ögesi olan 

yapay ıĢığın kompozisyondaki etkisi ile kullanım biçimleri çözümlenecektir. 

Heykel sanatında ıĢığı, heykelin biçimsel ögesi olarak kullanan sanatçılardan 

örnekler verilerek, ıĢıklı heykellerden ıĢık sanatına uzanan bu süreç 

araĢtırılarak, bu bağlamda üretim yapan sanatçılar incelenecektir.  

Beşinci bölümde; Minimalizm konusu özetlenirken, dönem 

sanatçılarının biçimsel, duyusal etkiler üzerine geliĢtirmiĢ oldukları anlatım 
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türleri irdelenerek, ıĢığın heykelin yapısına eklendiği örnekler üzerinden eser 

tez ile bağlantısı incelenecektir. 

Altıncı bölümde; eser tez konusu kapsamında, yapay ıĢığın yapısal 

bir öge olarak soyut heykelde kullanımı bir baĢlık altında derlenerek 

çözümlenecektir. 

Yedinci bölümde; eser tez yazarının kendi eserleri üzerinden, tez 

konusu bağlamında ıĢığın heykellerdeki kullanım biçimi, görseller eĢliğinde 

çözümlenecektir. 

Sekizinci bölümde; eser tez ile ilgili bir sonuç yazısı düzenlenecek, 

tezin birinci bölümden baĢlayarak ele almıĢ olduğu tüm mesele tek bir metin 

altında toplanarak varılmak istenen sonuç vurgulanacaktır. 
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2. IġIK  

IĢık tümüyle fizik biliminin inceleme konusu olup, Güzel Sanatlar 

ıĢığın iyi bir kullanıcısı, yorumlayıcısıdır. Bu bilinçle bu bölümde fizik 

biliminin sınırlarına girecek yorumlardan, değerlendirmelerden kaçınılmıĢ 

olup, yalnızca ana kavramlar ile tanımların bir derlemesi yapılmıĢtır. 

2.1. IġIK NEDĠR? 

“Yaşamımın geri kalanında, ışığın ne olduğunu düşüneceğim.”  

      Albert Einstein, 1917 

“Elli yıldır şu soruya yanıt bulamadım: Işık nicemi nedir? 

Şimdiki keratalar yanıtı bildiklerini düşünüyorlar, ama kendilerini 
kandırıyorlar.” 

      Albert Einstein, 19511  

Bilimle uğraĢan kiĢiler uzun süredir ıĢığın ne olduğu üzerinde 

düĢünüyorlar. GeçmiĢten bugüne “ıĢık nedir?” sorusuna değiĢik 

açıklamalar üretilmiĢtir. Bu açıklamalara ışık modelleri ya da ışık 

kuramları denir.  

Işık, elektromanyetik dalgaların belirli bir bölümündeki 

elektromanyetik ıĢınımdır. Söz konusu sözcük genellikle gözle görülebilen, 

görme duyusunu oluĢturan “görünür ışığı” anlatmakta kullanılır.  

“Işık: Görünür ışınım. Doğrudan bir görsel duyulanma oluşturabilen 

optik ışınım”2. 

2.2. IġIKLA ĠLGĠLĠ KAVRAMLAR, OLAYLAR 

IĢığı daha iyi anlayabilmek için ıĢıkla ilgili kimi kavramları 

incelemekte yarar vardır. 

IĢığın Parlaklığı: Bir kaynaktan yayılan ıĢığın ne denli parlak 

olduğu ışık akısı (luminous flux), ışık yoğunluğu (luminous intensty), 

                                       
1 Barry R. Masters, ―IĢık nedir?‖, Ali Serpengüzel (Çeviri), e-ico.org/sites/default/ 

files/pdfs/whatIsLightTürkçeFinal.pdf (09 Mart 2019), sayfa 1 
2 ġazi Sirel, ―Aydınlatma Sözlüğü‖,www.yfu.com (09 Mart 2019) sayfa 72 

http://e-ico.org/sites/default/files/pdfs/whatIsLightT%C3%BCrk%C3%A7eFinal.pdf
http://e-ico.org/sites/default/files/pdfs/whatIsLightT%C3%BCrk%C3%A7eFinal.pdf
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aydınlatma yoğunluğu (illuminance), ışıksal ışıklılık (luminance) 

kavramları ile belirtilir. Bu kavramlar ile ıĢığın parlaklığı ölçülebilir3.  

Saydamlık: Saydamlık, bir nesnenin içinden ıĢığın geçmesine ya da 

arkasındaki nesnelerin görülmesine engel olup olmama durumunu anlatan 

bir kavramdır. Nesneler ıĢıkla etkileĢimlerine, diğer bir anlatımla ıĢığı 

içlerinden geçirme durumlarına göre saydam nesneler, yarı saydam 

nesneler ile saydam olmayan nesneler olarak üçe ayrılır4.  

Gölge: Gölge, ıĢık ıĢınlarının yolları üzerindeki saydam olmayan bir 

engel nedeniyle ulaĢamadıkları alana denir. Bir ıĢık kaynağından çıkan 

ıĢınların saydam olmayan bir nesneyle karĢılaĢmaları durumunda ıĢık 

nesnenin arkasına geçemez, böylece cismin arkasında gölgesi oluĢur5.  

Yansıma: Saydam olmayan bir yüzeye gelen ıĢığın bir bölümü 

soğrulur (emilir), bir bölümü de sekerek yön değiĢtirir. ĠĢte, bir ıĢık 

kaynağından çıkan ıĢınların bir yüzeye çarparak doğrultu değiĢtirmesine 

yansıma denir6.  

Bir nesnenin görülebilmesi için, ya ıĢık kaynağı olması ya da ıĢık 

kaynağından üzerine düĢen ıĢınları gözümüze yansıtması gerekir7. 

Kırılma: Saydam bir ortamdan baĢka bir saydam ortama geçen 

ıĢının doğrultusunu değiĢtirmesi olayına kırılma denir.8  

Soğurma: Bir ortamın ıĢık enerjisini belli nicelikte emmesi olayına 

soğurma denir9.  

                                       
3 Salih Ofluoğlu, ―Gün IĢığı Analizi‖ (tarih yok) http://www.sayisalmimar.com/ 

kurslar/beykent/bpa_06_seminer.pdf (09 Mart 2019) sayfa 6 
4 BelkisDilberGolge10.4.2.1.pptx (tarih yok) http://ocw.metu.edu.tr/course/ view. 

php?id=253, (13 Mart 2019), sayfa 8 
5 BelkisDilberGolge, sayfa 15 
6 Kaynak, F. Betul ve Bacıoğlu, Akın. ―fiz201ders2b_Dalgalar Laboratuvarı‖ (tarih 

yok) http://yunus.hacettepe.edu.tr/~bacioglu/Dersler/FI%CC%87Z201/fiz201ders2b.pdf (13 

Mart 2019), sayfa 6 
7 Gozde10.4.3.1YansımaAli (tarih yok) http://ocw.metu.edu.tr/course/view. 

php?id=253, (13 Mart 2019), sayfa 20 
8 Türk Dil Kurumu: Güncel Türkçe Sözlük. http://tdk.gov.tr/index.php?option= 

com_gts&view=gts 

https://fizikdersi.gen.tr/isik-nedir-dalga-tanecik-isin-modelleri/
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2.3. IġIK KAYNAKLARI 

IĢık üretimleri acısından ıĢık kaynakları kendi kendilerine ıĢık 

yayabilen nesnelerden oluĢan birincil ışık kaynakları (güneĢ, mum, akkor 

telli ıĢıtaç…) ile bu kaynaklarından aldıkları ıĢığı yansıtarak ya da geçirerek 

ıĢık yayan nesnelerden oluĢan ikincil ışık kaynaklarıdır (ay, atmosfer, 

pencere, duvar yüzeyi…). 

Bir diğer yaklaĢımda ise, ıĢık kaynakları geometrik biçimlerine göre 

noktasal ışık kaynakları,  çizgisel ışık kaynakları ile yüzeysel ışık 

kaynakları olarak da incelenmektedir10. 

IĢık kaynaklarının incelenmesine yönelik değiĢik yaklaĢımlar olmakla 

birlikte ıĢık kaynaklarını doğal ışık kaynakları ile yapay ışık kaynakları 

olarak iki ana baĢlık altında toplamak en yaygın yaklaĢımdır11. 

GüneĢ, dünya için en büyük, en önemli doğal ışık kaynağıdır. 

Bunun yanı sıra, doğada kimi nesneler ile kimi yaĢayan varlıkların 

(organizmaların) da ıĢık üretme yetenekleri vardır. YaĢayan varlıklarda 

kimyasal enerjinin ıĢık enerjisine dönüĢtüğü bu olaya biyoışıldama 

(bioluminescence) denir. AteĢ böceği, denizanası, parlak solucan, kimi derin 

deniz bitkileri ile çok küçük yaĢayan varlıklar (mikroorganizmalar) örnek 

olarak gösterilebilir.  

Yapay ışık deyimi, doğal ıĢığın tersine, elektriksel araçlarla üretilen 

ıĢık kaynaklarına gönderme yapar. IĢıtaçlarda ıĢık genel olarak ısıl, gazışıl 

(luminescence) ile elektroışıma (electroluminescence) olmak üzere üç 

değiĢik türde üretilir12. 

Isıl IĢık Üretimi: Sıvı ya da katılar yüksek sıcaklıkta kızgın duruma 

geçtiklerinde akkor duruma gelip ıĢık yayarlar. Akkor telli (incandescent) 

                                                                                                                 
9 Türk Dil Kurumu 
10 Aydınlatma+sunu.pdf (tarih yok) avesis.yildiz.edu.tr/ImageOfByte.aspx?Resim= 

8&SSNO=18&USER=4643, (09 Mart 2019), sayfa 4 
11 Aydınlatma+sunu, sayfa 5 
12 Işık nedir? (tarih yok) http://www.pelsan.com.tr/resources/files/isik_nedir.pdf, 

(09 Mart 2019), sayfa 370 

http://avesis.yildiz.edu.tr/ImageOfByte.aspx?Resim=8&SSNO=18&USER=4643
http://avesis.yildiz.edu.tr/ImageOfByte.aspx?Resim=8&SSNO=18&USER=4643
http://www.pelsan.com.tr/resources/files/isik_nedir.pdf
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ıĢıtaçlar bu ilkeye göre ıĢık üretirler. Bu ıĢığın yelpazesi (spektrumu) 

süreklidir. 

GazıĢıl IĢık Üretimi: Ġki katı kıvıluç (elektrot) arasında bulunan 

yalıtkan gazın, elektrik akımı ile iletken duruma getirilmesiyle oluĢan 

elektron akıĢının gaz atomlarını uyarması ya da iyonize etmesi ile 

gerçekleĢir. Günümüzde kullanılan gazıĢıl ıĢıtaçlarda genellikle cıva ya da 

sodyum gazı kullanılmaktadır. 

ElektroıĢıma ile IĢık Üretimi: Bu iĢlem elektrik enerjisinin 

doğrudan ıĢık enerjisine dönüĢtürülmesi ilkesine dayanır. Işık Yayan 

Diyot‘lar (Light Emitting Diode)kısa adıyla LED‘ler elektronların tek yönlü 

devinimine izin verir. Özellikle 1999 yılından sonra etkinlikleri hızla artan 

LED‘ler günümüzde yüksek verimleri, iyi renk özellikleri, uzun ömürleri ile 

öne çıkmaktadırlar. 

"IĢık nedir?" sorusuna verilmiĢ tüm bu bilimsel yanıtlar ile 

uygulamaya yönelik açıklamalardan sonra ıĢık ile heykelin birlikteliği üzerine 

yapılandırılan bu tezin bağlamında, yapay ıĢığın yapısal bir öge 

olarak  heykeldeki kullanım biçimleri açıklanacaktır. Bu çözümlemeye 

geçmeden önce "IĢık Nedir?" bölümüne koĢut olarak "Heykel Nedir?" 

sorusunun da yanıtı aranacaktır. 
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3. HEYKEL NEDĠR? 

―Sonunda heykeli anlayabiliyorum; düşünüp karşılaştırıyorum sezen 

bir göz ile görmek, gören bir el ile sezmek‖ diyor Johann Wolfgang Von 

Goethe13 

Bu bölümde heykel sanatının ne olduğu sorusuna, daha önceden bu 

sanat türü üzerine yapılmıĢ tanımları inceleyerek karĢılık bulmaya 

çalıĢılırken, bir yandan da bu tez çalıĢmasında heykel sözcüğünün hangi 

anlamda kullanıldığı vurgulanmaya çalıĢılacaktır. Kısa örneklerle, heykel 

sanatıyla ilgili yapılmıĢ tanımlar üzerinden konuyu incelemeye baĢlayabiliriz. 

Heykel, sert ya da plastik malzemelerin üç boyutlu sanat 

nesnelerine dönüştürüldüğü sanatsal bir biçimdir. Tasarımlar, 

bağımsız nesnelerde, yüzeylerdeki kabartmalarda ya da tablolardan 
izleyiciyi saran bağlamlara dek değişen ortamlarda somutlaştırılabilir. 

Kil, balmumu, taş, metal, kumaş, cam, ahşap, alçı, kauçuk ya da 

rastgele “bulunan” malzemeler de içinde olmak üzere birçok 

malzeme kullanılabilir. Malzemeler oyulmuş, modellenmiş, 
kalıplanmış, dökülmüş, dövülmüş, kaynatılmış, dikilmiş ya da başka 

türde biçimlendirilip düzenlenmiş olabilir14. 

Heykel gerçek uzaydaki nesne biçimidir; bu onun en belirgin 

niteliğidir15. 

DeğiĢik malzemeler kullanarak üç boyutlu nesnelerin kurgulandığı 

sanat uygulaması heykel sanatı olarak adlandırılır. Üç boyutlu olarak 

kurgulanan yapıtlar kil, taĢ, ahĢap, metal, plastik, alçı gibi pek çok 

malzemeyi içerebilir. Heykelin üretim sürecinde kullanılan malzemeler 

neredeyse sonsuz sayıdadır. Gördüğümüz herhangi bir malzeme, heykelin 

yapımı için kullanılan bir ögeye dönüĢebilir. Tüm bu malzemeler kendi 

elveriĢlilikleri çerçevesinde, değiĢik iĢlemler (oyma, modelleme, kalıplama, 

döküm, kaynak...) ile ekleme ya da çıkartma yöntemleri uygulanarak 

biçimlendirilir ya da düzenlenir. Heykel sanatı sürekli değiĢen bir sınırın 

içinde yer aldığı için, bu alandan söz ederken sınırlı malzemeler ile kullanım 

                                       
13 Herbert George, The ElementsOf Sculpture, 1.Edition. New York: Phaidon 

Press, 2014, sayfa16. 
14 Leonard R. Rogers, Sculpture, https://www.britannica.com/art/sculpture, (08 

ġubat 2019) 
15 George, sayfa 16. 
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yöntemlerini tanımlayıcı bir tekdüzelikte tutmak doğru olmaz. Artan tüm 

uygulayım biliminin (teknolojinin) getirdiği yenilikler, bulunan yeni 

malzemeler heykel sanatının kullanımına sürekli olarak açıktır.  

Önceki yüzyıllarda heykel sanatının olmazsa olmazı olarak görülen 

kimi özellikler, artık bu tanımın genel yapısını yansıtmamakta olup modern 

dönem sonrası heykel anlayıĢında, geleneksel özelliklerin çoğu geçerliliğini 

yitirmiĢtir. 20. yüzyıla dek, temsilin bir biçimi olarak görülen türde, 20. 

yüzyılın baĢlarından bu yana, temsili anlayıĢtan uzaklaĢan, hiçbir nesneye 

benzemeyen biçimler yer almaya baĢlamıĢtır. Modern dönemle birlikte, bir 

tür kütle sanatı olarak ele alınan heykel, boĢluğu ele alıĢ biçimi ile 

bulunduğu yerle olan iliĢkisi üzerinden yeniden okunmaya baĢlanmıĢtır. Yeni 

yapısında bu tür, kütlenin kendisinden öte, var olduğu yer ile boĢluk 

arasındaki iliĢkisinin öne çıktığı bir odak kazanmıĢtır. Bu da doğaldır ki 

heykeli, malzeme ile yığın odaklı alıĢıldık algısının dıĢına taĢırarak, yeni 

malzeme ile görme biçimlerine olanak tanımıĢtır. Bu anlamda 

irdelediğimizde, çizgilerden tutun da, hacmin oturaklı (ağır, kalın, dayanıklı, 

sağlam) yapısını kırıp ona uçuculuk kazandıran değerler, bulunduğu yerin 

kendi iç boĢlukları ile sınırlarını algılatmaya yönelik düzenleyici tutumları ile 

bulunulan yerin varlık biçimini katı biçimde irdelenerek bu sınırların dıĢına 

taĢan biçimler, heykelin yeni ana nitelikleri arasına girmiĢtir.  

Heykelde doku, ıĢık, renk gibi bir takım bütünleyici ögelerin kullanım 

biçimleri ile uygulamaları yeniden enine boyuna araĢtırılmıĢtır. Örneğin bir 

heykeli yalnızca süs olarak renk ögesinden kurtarıp, heykelin yığınsal 

hacminin bulunduğu yerdeki doğal algılayıcı açısından nasıl görüneceğine 

yönelik bir takım sorularla heykelde renk arayıĢı, yine benzer sorular 

çerçevesinde heykelde ıĢık, heykelde doku kullanım biçimleri baĢkaca 

boyutlar kazanmıĢtır. Kırmızı bir heykelin, kendi yapısı üzerindeki biçimleri 

hızlandıracak bir etkisinin olması, benzer biçimde ağır, kaba bir yığının açık 

mavi tonlara boyandığında var olan görsel etki yönünden ağırlığını 

yitirmesi... Bunun en iyi örnekleri arasında yer alabilir. 
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Bu bağlamda, heykel fiziksel deneyimleyicinin, algısı ile de oynamayı 

baĢarabilen, bulunduğu yerin sınırlarını yeniden yapılandırabilen, en doğru 

anlatımıyla mekân ile yeniden konuĢan bir sanat anlayıĢına bürünmüĢtür.  

 

Görsel 1: NJ-2 (2016) - Richard Serra  

Kaynak: https://www.artsy.net/artwork/richard-serra-nj-2 

Bunu Michael Craig Martin‟in Richard Serra ile yapmış olduğu bir 

söyleşi sırasında,  Richard Serra‟nın kendi heykelleri üzerine 

söylemiş olduğu şu sözlerden de açıkça anlayabiliriz: 

…MCM: Sanıyorum ki her zaman merkezi bir yerde duran bu 

mantık, bu maddilik duyusuyla ilgili. Ve fiziksellikle, fiziksel 

deneyimin doğasıyla. Senin eserlerine bakarken hep şöyle 

düşünüyorum, bunlar bakmayla ilgili ama aynı zamanda düşünmeyle 

de ilgililer ve aynı zamanda bedenle ilgililer. 

RS: Ben senin bedeninin ritminin mekanla ilişkili zamanın 

içine yerleştiğini düşünüyorum ve siz ne olup bittiğini nasıl 

biliyorsunuz, o an neredesiniz, önünüzde ne var ve arkanızda ne 

var… Bu yeni sergideki NJ-2‟yi ele alalım: bir rota izleyerek etrafını 
dolaşmak zorundasınız, bu parça kendi mekanında sizi buna zorluyor. 

Parça değiştikçe, siz de değişmek zorundasınız, ya adımlarınızı 

hızlandıracaksınız ya da tahmin etmediğiniz yollara sapacaksınız. 

Kesinlikle yön duygunuzu kaybedeceksiniz, dolayısıyla kuzeye mi, 
güneye mi gittiğinizi bilemeyeceksiniz. İşe yetişme vakti geldiğinde 
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bedensel ritminizin denklemine bir de zaman boyutu katılacak. 

Deneyimlediğiniz zaman değişecek16… 

Burada Serra‘nın fiziksel deneyimleyiciyi içerisinde dolaĢtırmak 

üzere oluĢturduğu iri biçimlerin, heykelin bugün irdelemekte olduğu 

sorunlara çok güçlü, açıklayıcı birer örnek oluĢturduğunu görürüz. Burada 

izleyici yalnızca üç boyutlu bir nesne ile yüzleĢmez, bununla birlikte bu öyle 

bir nesnedir ki, izleyenin tüm bedensel sınırlarını aĢarak onu kendi koyduğu 

fiziksel bir kuralın parçasına çevirir. Bu anlamıyla heykel, kendi sınırlarının 

da dıĢına çıkıp yeni bir sorun ile uğraĢmaya baĢlamıĢtır. Heykelin gerilimi ile 

yeniden yönlendirilen boĢluklar, izleyen için ortaya çıkarılmayı bekleyen yeni 

alanlar üretmiĢtir. Bu alanlar izleyiciyi eyleme yöneltmiĢ, izleyenin heykelin 

çevresindeki alanı, yine sanatçının yönettiği bir süre algısı içinde dolaĢmasını 

sağlamıĢtır. Yenilikçi yaklaĢımlar doğaldır ki, bununla da sınırlı kalmamıĢtır. 

Daha sonra heykeldeki devinimsizlik (hareketsizlik) durumu kimi 

sanatçılar için bir sorun olarak görülmüĢ olup, bu sanatçılar heykeli devinim 

(hareket) kavramı üzerinden yeniden irdelemiĢlerdir. Böylece heykelde 

devinim unsurunu öne alan yeni bir bakıĢ açısı ortaya çıkmıĢtır. Heykele 4. 

boyut olarak zaman boyutu eklenmiĢtir. Heykelin 3. boyuttan zaman 

boyutuna geçirildiği türlü uygulamalar, irdelemeler ile heykele devinim 

kazandırılıp kinetik, mobil türde heykeller üretilmiĢtir. Bir itici güç ile bu 

heykellere devinim (hareket) kazandırılmıĢtır. Bu itici gücün kaynağı olarak 

kimi heykelde doğada var olan güçler (rüzgar) kullanılırken, kimi heykelde 

ise insan eliyle üretilen güçler kullanılmıĢtır (elektrik motoru gibi).  

Artık bu durumuyla heykelin bir okuma süresi kazanmasına olanak 

tanıyan yeni uygulamalar görülmeye baĢlanmıĢ olup, bu tür kinetik, mobil 

heykel anlayıĢında geliĢmeler sağlanmıĢtır. 

                                       
16 Özlem Akarsu, ―Richard Serra Ve Michael Craig-Martin‘den Sanat Hakkında 50 

Yıllık Bir sohbet‖, http://www.sanatatak.com/view/richard-serra-michael-craig-martinden-

sanat-hakkinda-50-yillik-bir-sohbet (08 ġubat 2019) 
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Görsel 2: Light Space Modulator (1923-1930) - Moholy Naggy 

Kaynak: www.arthistory.upenn.edu/spr01/282/w5c1i05.htm 

“(…) Bu ışık ekipmanı sayısız optik sonuca varmak için kullanılabilir 

ve bana göre bu girişimlerin gelişimi planlandığı gibi devam ederek, ışık ve 

hareketin tasarımına yaklaşmanın bir yolu olarak kullanılabilir. “17 

KuĢkusuz Moholy Nagy, Naum Gabo ile Alexander Calder bu 

devinim (hareket) konusunu irdeleyen sanatçılara verilebilecek en güçlü 

örnekler arasındadır. Günümüzde Calder‘in asılan, devinime geçen mobil 

heykellerini bilmeyen kiĢi pek azdır.  

 

                                       
17 L. Moholy Nagy, ―Light-Space-Modulator‖, http://www.medienkunstnetz.de/ 

works/licht-raum-modulator/ (08 ġubat 2019)  
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Calder, 1937‟deki kitabında yer alan bir denemede olayı 

anlattı. Ressamın Nesnesi: Çapraz ışıkla (her iki tarafta da pencereler 

vardı) çok güzeldi, o an bütün nesnelerin devinmesinin ne denli iyi 

olacağını düşündüm; Mondrian'ın kendisi bu düşünceyi hiçbir zaman 
onaylamadı.18 

 

Görsel 3: Antennae With Red And Blue Dots  - Alexander Calder 
Kaynak: https://www.tate.org.uk/art/artworks/calder-antennae-with-red-and-blue 

-dots-t00541 

Calder‘in heykelleri çoğunlukla bir salınım hareketine girmektedir. 

Çoğunlukla bir bebek dönencesini andıran bu heykeller durağan bir 

boĢluğu kullanmak yerine boĢlukta sürekli kendi sınırlarını belirlemektedir. 

AlıĢtığımız durağan nesnenin tersine fiziksel dünyamızda sürekli bir eylemin 

içindedir. 

KuĢkusuz Calder‘in yaĢamı düĢünüldüğünde gördüğü capcanlı 

dünyanın onun süzgecinden yine bu durmaksızın kıpırdanan nesnelere 

dönüĢmesi çok doğaldır. Heykelleri gerek anlamca gerekse biçimin 

durağanlığı kırmasını amaç edinerek devinimden yararlanmıĢtır.  

                                       
18 Alian Cohen, ―7 Artists Who Created Innovative Mobiles—beyond Alexander 

Calder‖, https://www.artsy.net/article/artsy-editorial-7-artists-created-innovative-mobiles-

alexander-calder, (10 ġubat 2019) 
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Jean Tinguely’nin kendi kendisini yok eden “Homage To 

Newyork” (Newyork‘a saygı anıtı) adlı yapıtı, gerek süreç içinde olması, 

gerek devinim durumunda olması, gerekse bu devinim ile bir toplam sonuç 

üretip oluĢ durumuna geçmesiyle durağan biçimlerin ters yüz edilmesi 

konusunda oldukça çarpıcı örnekler arasındadır. Benzer biçimde heykeli, son 

derece politik göndermeler içererek devinimi anlam ile de bütünleĢtirmiĢtir.  

Bu tür devinimli (hareketli) düzenekler üreten Tinguely 

kendi çalışması için şunları söylemiştir: 

Zihnimin gözünde tüm o gökdelenler, o canavar binalar, tüm 

bu birikmiş muhteşem insan ve yaşam gücü, tüm bu huzursuzluk, 

sanki herkesi bir uçurumun kenarında yaşıyormuş gibi gördüm. 

Orada, Çin havai fişekleri gibi, anarşi ve özgürlük içinde tasarlanacak 
küçük bir makine yapmak ne kadar güzel olurdu diye düşündüm.19  

 

Görsel 4: Homage To Newyork - Jean Tinguely 

Kaynak: https://www.moma.org/calendar/exhibitions/3369? 

… Kısa çalışması sırasında meteorolojik bir deneme balonu 

şişirildi ve patladı, renkli duman salındı, resimler yapılıp bozuldu, 
şişeler yere düştü. Bir piyano çalıcı, metal davullar, bir radyo yayını, 

eserini anlatan sanatçının ses kaydı, düzeneğin kendini yok etmesine 

uyumsuz bir ses sağladı.- İtfaiyece kısa sürede durdurulana dek…20 

                                       
19 Jean Tinguely, ―Homage to Homage to New York‖, http://www.iandawsonstudio. 

com/homage-to-homage-to-new-york.html (09 ġubat 2019) 
20 ―Moma‖, https://www.moma.org/collection/works/81174 (09 ġubat 2019) 
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Yüzyıllardır duran heykele Ģimdi ivme kazandırıp onu bir okuma 

süresinin içinde ele alan bu yaklaĢımlar, alıĢılmıĢ anlamıyla bilinen ―heykel 

sanatı nedir?‖ sorusuna verilen erken yanıtların çok ötesine geçmiĢtir. Bu 

anlamda heykel durağan yerinin sınırlarını bıraktığı gibi, fiziksel izleyicinin 

kendisi gibi davranarak, bir fiziksel süre sınırına ulaĢmaktadır.  

Kendi döneminin bilimsel, düĢünbilimsel (felsefi) geliĢmelerinden 

sürekli etkilenerek yeni ürünler ile arayıĢ biçimleri ortaya koyan bu sanat 

türünün, günümüz geliĢmeleri çerçevesinde uygulama biçimlerinin değiĢken 

olup yeni malzemelere de açık olduğu ortadadır. Bu okuma üzerinden 

değerlendirdiğimizde, heykelin tüm gelmiĢ geçmiĢ varoluĢ süreci boyunca, 

üç boyutla olan iliĢkisinin ana değer olup sarsılmaz olduğunu, ancak onunla 

iliĢkilendirilen malzeme, yapı gibi biçimlerin sürekli değiĢken davranıĢlar 

ortaya koyduğunu görürüz. Bu anlamda, “Heykel, doğal sınırları sürekli 

değiĢkenlik kazanan üç boyutlu bir bilgi birikimidir.” denilebilir. 

“Her şey heykeldir... Boşluğa engel olmadan doğmuş herhangi 

düşünce, herhangi bir gereç benim için heykeldir.” Diyor Isamu Noguchi.21 

3.1. HEYKELDE BĠÇĠMSEL, DUYUSAL ETKĠLER 

Heykelin biçimsel diline iliĢkin bir takım ögeler vardır. Bu ögeler, 

heykelin anlatacağı etkiyi düzenleyip kurgulamak için sanatçının tek baĢına 

ya da birlikte kullanıp heykelin dilini oluĢturduğu ana ögelerdir. Bu ögeler 

heykelin biçimsel, duyusal etkilerini güçlendirmek heykelin bulunduğu yer 

ile izleyici arasındaki iliĢkisini kurgulamak üzere bir araya getirilir. Heykelde 

verilmek istenen sonuç etkiler ile izleyence algılanması beklenip amaçlanan 

ne varsa, bu kullanım yöntemlerinin bir anlatım aracına dönüĢmesi ile elde 

edilir. Bu türleri hacimsel, çizgisel, dokusal, renksel, duyusal etkiler olarak 

ele alabiliriz. 

Heykelde hacim, heykelin kütlesi ile bu kütlenin kapladığı alanı 

anlatır. Hacimsel anlamıyla ele alınan heykelde, heykelin kütle olarak 

                                       
21 George, sayfa 16. 
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kapladığı alan ya da heykelde düzenlemeye eklenen ögelerin kütlesel olarak 

kapladığı alan anlatılmaktadır. Bu konunun ayrıntısına girmeden önce, 

hacim deyimi ile ilgili yapılmıĢ tanımlara göz atalım. 

Adnan Turani hacim konusunu “Oylum” adı ile  “plastik sanatlarda 

derinlik anlatımının etkisi(…) “ olarak tanımlamıĢtır22.  

Bir diğer kaynakta ise Özi Huntürk, Heykel ve Sanat Kuramları 

kitabının giriĢinde bulunun Heykel Sanatı İle İlgili Terimler bölümünde 

sözcüğü “Hacim: Heykelin tanımladığı alan” olarak tanımlamıĢtır23.  

Heykelde çizgisel deyimi hacim etkisi azaltılmıĢ, genellikle görsel 

anlamda biçimce çizgiyi andıran ögeleri belirtmek için kullanılır. 

Heykelde çizgisel etkinin kullanımı, bütünüyle heykelin çizgisel 

yapısına dayalı olabileceği gibi, düzenleme içerisinde gerek hacimsel etki 

gerek çizgisel etki olarak birlikte karĢımıza çıkabilmektedir. Heykeldeki bu 

hacim ile çizgi etkileri genellikle malzemelerin olanakları da düĢünülerek 

kurgulanan heykelin dilinin bir ögesidir. Çizgisel biçimler daha uçucu olup 

boĢluğun etkisini belirtmek konusunda, hacimsel ögelere göre çok daha 

etkin olarak kullanılabilmektedir. Bu da düzenlemenin diline güçlü bir etki 

sağlamaktadır. Heykelde çizgisel biçim görsel anlamda ―ağır olmayan‖ bir 

etki (kütle oranının düĢüklüğü nedeniyle) oluĢtururken, bununla birlikte 

kütlenin, boĢluğun içine oturan yapısının tersi olarak, boĢlukta hacmin 

boĢluğun kendisine dönüĢmesine olanak tanır. Tüm bu biçim ile uygulamalar 

bütünüyle yapıtı tasarlayan sanatçının karĢısına ulaĢtırmak istediği etki ile 

ilgili olarak kurgulanır. Kimi sanatçılar yalnızca heykellerinde çizgisel etkiyi 

kurgulamıĢ olup bunun üzerinden bir biçim algısı geliĢtirmiĢlerdir. Kimi 

sanatçılar ise gerek çizgi gerekse hacimsel yapıyı (buna kütle etkisi de 

diyebiliriz) birlikte kullanmayı yeğlemiĢlerdir. 

                                       
22 Turani, sayfa 109. 
23 Özi Huntürk, Heykel ve Sanat Kuramları, 1.Baskı. Ġstanbul:  Hayalperest 

Yayınevi, 2016, Heykel Sanatı Ġle Ġlgili Terimler Bölümü. 
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AĢağıda bu kullanım türlerinin örneklerini kısaca inceleyeceğiz.  

Naum Gabo ile Sol Lewitt‘in çalıĢmaları, heykelde çizgisel etkiye iyi birer 

örnek oluĢturmaktadırlar. Bu iki iĢin de kuĢkusuz kendi özelinde bir takım 

açıklamaları vardır. Ancak biz iĢleri Ģu anda konumuzu daha iyi 

anlayabilmek için yalnızca çizgisel biçim üzerinden değerlendireceğiz.  

Ġki örnekte de çizginin boĢluk ile iliĢkisi hemen göze çarpmaktadır. 

Çizginin, boĢluğu sınırlandırıp onun bize gösterilecek bölümlerini bütünüyle 

belirleyen, bununla birlikte bu boĢluğu bir biçime dönüĢtüren etkisini 

görmekteyiz. Gabo‘nun yapısalcı heykellerinde bir saydam mekân algısı ile 

de karĢılaĢırız. Gabo boĢluğa kurulu ince naylon teller aracılığıyla yüzeyin 

nesnel özelliğini kırmakta, görüntüyü belli belirsiz bir algılanabilirliğin içine 

sokmaktadır. 

 

Görsel 5: Linear Construction In Space – Naum Gabo 

Kaynak: http://www.naum-gabo.com/gallery/ 
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Gabo‘nun heykelinde bize yüzey etkisini tümüyle geçirgen, saydam 

bir biçimde ileten çizgiler, Sol Lewitt‘in çalıĢmasında ise boĢluğu sınırlayıp 

kendi biçim sınırının içine tutsak ettiği boĢluğu bize okutan bir yapıya 

bürünmektedir. Bu çizgisel dokunuĢun, yığın (kütle) etkisinden çok daha 

değiĢik, uçucu bir etkisi olduğunu ayırt edebiliriz. Benzer biçimde bu etki 

çevrelenmiĢ bir yer algısını da bize aktarabilmektedir. Tüm bu olanaklar 

yapıtı kurgulayan kiĢinin aktarmak istediği etkiler için çok geniĢ bir yelpaze 

sunmaktadır.  

 

Görsel 6: Yarısı ÇıkarılmıĢ Ġki Açık Modüler Küp – Sol Lewitt 

Kaynak: https://www.tate.org.uk/art/artworks/lewitt-two-open-modular-cubes-

half-off-t01865 

ġimdi iki ögenin birlikte kullanıldığı Anthony Caro‘nun bir 

çalıĢmasını inceleyelim. 

Anthony Caro‘nun Month Of May adlı heykelinde izleyebileceğimiz 

üzere, yukarıda söz ettiğimiz örneklerden değiĢik olarak burada 

düzenlemeye gerek çizgisel gerekse hacimsel ögeler birlikte bağlanmıĢtır. 

Burada, yere değen iki yığının (kütlenin) çevresinde bir devinim 

içindeymiĢçesine gözümüzü yukarıya taĢıyan çizgisel ögelerin düzenlemeyi 
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nasıl da hızlandırdığını görebiliriz. Bu ögeler bir yandan düzenlemeyi 

hızlandırmakta, bir yandan ona yönelik bir eksen oluĢturmakta öte yandan 

da boĢlukla bir iliĢki içine sokmaktadır.  

 

Görsel 7: Month Of May (1963) – Anthony Caro 

Kaynak: www.dreamideamachine.com/en/?p=32043 

Bir malzemenin yüzeyinde dokunsal ya da görsel anlamda yaratılan 

etkiye doku etkisi diyebiliriz. Doku kuĢkusuz nesneleri tanımlamak için en 

önemli yöntemlerden birisidir. Sanatçıların çoğu, dokusal etkiyi yapıtın 

gerek görsel gerekse anlatım gücünü arttırmak için sıklıkla kullanır.  

Heykel sanatının ana ögeleri arasında yer alan doku, bütünüyle 

kullanılan malzemeyle ilgilidir. Her malzemenin kendisine öz bir takım 

dokusal nitelikleri vardır, ahĢabın dokusunun çelikten değiĢik olduğu gibi. Bu 

doku ayrımları, fiziksel dokunuĢla ayırt edilen etkisinin yanı sıra, nesnenin 

görsel durumunu da önemli biçimde etkiler. Sık dokulandırılmıĢ bir 

yüzeydeki gölgede ıĢığın dıĢlandığını, karanlık yüzeylerin arttığını 

görebileceğimiz gibi, noktasal ya da çizgisel bir takım iz değerlerini de yüzey 

üzerinde doku ile elde etmek olasıdır. Yüzeyde oluĢturulan pürüzler, izler ya 

da pürüzsüz alanlar bize ıĢığın yüzeydeki devinimini (hareketini) belirten bir 

harita niteliği taĢımaktadır. 
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Görsel 8: Reclining Mother And Child (1960) - Henry Moore 
Kaynak: https://www.tate.org.uk/art/research-publications/henry-moore/martin-

hammer-ambivalence-and-ambiguity-david-sylvester-on-henry-moore-r1151307 

Bütün bu tasarı konusu özünde, bizim ıĢık ile olan iliĢkimizi 

tasarlamanın bir yoludur. Bu yöntem bize ıĢığın yüzeyi nasıl dolaĢacağı ya 

da yüzeyin neresinde dolaĢacağıyla ilgili bilgi verir. Örneğin Henry 

Moore‗un Reclining Mother And Child adlı heykeline bakacak olursak, 

burada yüzeyin son derece pürüzsüz tasarlandığını görürüz. Bu pürüzsüz 

bronz yüzeyde, ıĢık geniĢ bir halka çizercesine heykelin dıĢ sınırlarında 

yayılır. Ona dokunmadan bile üzerindeki duygunun ne denli akıĢkan 

olduğunu algılayabiliriz. Anne figürünün yerine kurgulanan bu son derece 

geçiĢli, yumuĢak figürün tersine çocuk olarak koyulan figürün üzerindeki 

dokular bizde ıĢığı yüzeyinde gezdirmek yerine, ıĢığı belirli bir bölgede tutan 

gösterici bir etki bırakır. Bu kuĢkusuz heykel yüzeyinde kasıtlı olarak 

kurgulanan doku değiĢikliklerinin görsel gücüdür. Doku bir heykel üzerinde 

kullanılan en önemli biçimsel ögelerdendir. Bir heykelin ya da yapının 

yüzeyinde karĢıtlık oluĢturmak, vurgu yapmak için kullanılabileceği gibi, 

heykelin yüzeyinde görünür ya da görünmez alanlar oluĢturmak için de 

kurgulanabilir. Jeff Koons‗un kullandığı olağanüstü pürüzsüzlükteki 

heykellerin, baĢka bir malzeme ile tasarlandığında nasıl da anlam 

yitireceğini görebiliriz.  
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Görsel 9: Balloon Dog (Blue), (1994–2000) - Jeff Koons 
Kaynak: http://www.saic.edu/150/jeff-koons-150th-anniversary-distinguished-

alumni-lecturer 

Yine benzer olarak, yüzeydeki fiziksel, duyusal etkiyi güçlü biçimde 

vurgulayan ögelerden birisinin renk olduğunu belirtmeliyiz. Rengin nesnenin 

yüzeyindeki etkisi de sanatçılarca sıklıkla kullanılan güçlü ögelerden birisidir. 

Özellikle duyusal anlamda algıyı biçimlendirici gücü olan renk, kimi 

yapıtlarda da bu anlamının dıĢında, temsilin gerçekçiliğini destekler biçimde 

kullanılmıĢtır. Örneğin, fotogerçekçi pek çok heykelde, doku ile rengin, 

temel alınan temsilin kendisine öykünmek üzere kullanıldığını görürken, 

soyut çalıĢmalarda renk ile tüm diğer ögelerin duyusal bir kurgu içine 

sokulduğunu görürüz. Örneğin iri boyutta bir siyah küp ile benzer boyutta 

bir beyaz küpü yan yana koyduğumuzda etkilerinin görsel olarak ne denli 

değiĢtiğini görürüz. Koyu renkli siyah küp bizde daha ağır, tok bir izlenim 

bırakırken, kuĢkusuz beyaz küpü daha uçucu ya da ağırlığından arındırılmıĢ 

algılarız. Bu rengin heykel üzerindeki duyusal algıya yönelik değiĢtirici 

etkisine bir örnektir. Benzer biçimde rengin nesnenin kurgusunu hızlandırıcı, 

yavaĢlatıcı, ağırlaĢtırıcı, durdurucu ya da ona uçuculuk kazandırıcı bir etkisi 

vardır. Belki bu duyusal etkiler arttırılabilir.  
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Görsel 10: Die‖ (1962) -Tony Smith 

Kaynak: http://www.tonysmithestate.com/artworks/sculpture/die-1962 

Örnek olarak Tony Smith‘in Die’’ adlı yapıtını inceleyebiliriz. Tony 

Smith‘in Die’’ adını verdiği bu heykel mekânın ortasında duran büyük, 

derin, koyu kahverengi, yer yer paslanmaya yakın metal bir küptür. 

Smith‘in ölüm üzerine imgelediği bu heykelde kuĢkusuz renk ile dokunun 

gerek biçime gerekse anlama katkısı çok açıktır. Ölüm gibi karanlık bir 

konuyu iĢleyen Smith‘in bu heykelini canlı bir sarı olarak düĢlediğimizde 

biçimin üzerindeki bu derin iç sıkıntısı ile biçimin kendini saklayan, gizemli 

etkisini yitirdiğini görürüz. Bu renk ile dokunun heykel üzerinde gerek biçim 

gerekse duyusal etkisine çok güçlü bir örnektir.  
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Görsel 11: Venice Fog - Larry Bell  

Kaynak: https://www.dezeen.com/2018/02/13/larry-bell-venice-fog-recent-inves 

tigations-glass-cubes-installation-hauser-wirth-zurich/ 

Ya da Lerry Bell‗in basbayağı sisin içinde gibi görünen pembe 

küpüne baktığımızda, benzer biçimin baĢka bir anlatım için yeniden 

kurgulanmıĢ doku, renk, malzeme ile sunumunu görürüz. Burada küp, 

geçirgen bir malzeme ile oluĢturulmuĢ ikinci bir küpün içinde pembe renkli 

olarak yerleĢtirilmiĢtir. Bu iç içelik ile saydamlık bize uçucu, sisli bir görsel 

sunmaktadır. Bu iki iĢin anlamca son derece derin değiĢik okumaları olsa da, 

konumuz kapsamında çalıĢmaları yalnızca yüzeysel ögelerinin etkileri 

üzerinden örnekledik. 

3.2. HEYKELĠN IġIK ĠLE ĠLĠġKĠSĠ 

Tanımladığımız anlamıyla heykel ıĢığı saklamanın üç boyutlu bir 

yöntemi olarak görülürken, yıllar içinde ıĢığın heykeldeki kullanım biçiminin, 

nasıl bir değiĢiklik gösterdiğine birçok yapıtta tanık olabiliriz. Sanat tarihinin 

en önemli bileĢenlerinden biri olan ıĢık, gücünü koruyarak, heykel ortamına 

yeni kullanım biçimleriyle birlikte baĢka sorunlar ile sınırları zorlamak için 

getirilmiĢtir. 



24 

 

Heykel, ıĢığı nesnenin üzerinde yakalayıp orada tutsak ederek 

kurgulanan bir üç boyutlu uygulamaydı. Bu anlamıyla ıĢığın nesnenin 

üzerinde nasıl var olacağı, bu ıĢığın heykelde nasıl tutulacağı, bu ıĢıkla 

nesne üzerinde yapılacak olan oyun ile belirlemelerin nasıl kurgulanacağı 

heykeltıraĢın en önemli sorunları arasındaydı… BaĢlı baĢına heykelin sorunu 

olan ıĢık geçen süre içinde biçimin kendisini gösteren, belli bölgelerde 

saklanarak oluĢturulan kurgulardan değiĢik olarak kullanılmaya baĢlandı. 

Böylece heykel, belli biçim sınırları içinden ışığın geri salınarak 

gösteren, göze çarptıran özelliğiyle kurgulanan yapıtlardan, ışığın 

bir ögeye dönüşüp yapıya, biçime yönelik bir söz söyleme yeteneği 

ile kurgulandığı yapıtlara dönüştü... 

Heykel yıllar boyunca içinde ıĢığın tutsak edilerek kurgulandığı bu 

ıĢıklı yığınsal (kütlesel) biçimlerden, ıĢığı belirli bir biçim algısıyla geri 

salarak ürettiği yeni türlere evirildi… Doğaldır ki bu tarihsel süreci etkileyen 

çok önemli kiĢiler vardı. IĢık sorunu ile tablolarında derinden ilgilenmiĢ 

Rönesans dönemi, Barok dönemi ressamlarından, heykeltıraĢlarından tutun 

da, günümüz çağdaĢ sanatında ıĢığın kullanım yöntemlerini sorgulayan yeni 

kuĢak sanatçılara dek uzanan bir serüveni vardı… 

3.3. DÜNDEN BUGÜNE HEYKELDE IġIĞIN KULLANIM 

BĠÇĠMLERĠ 

Heykelde, dahası sanatta ıĢığın kullanım biçimlerini özünde iki bölüm 

olarak incelememiz gerekir. IĢık, sanat tarihi boyunca, yapıtlar için çok 

önemli bir öge olarak yer almıĢtır. Yapıtı niteleme, biçimsel özelliklerini 

görünür kılma, sanatçının vermek istediği etkiyi arttırıp azaltmak gibi pek 

çok uygulama konusunda en önemli görevi üstlenmiĢ olup yüzyıllar boyunca 

sanatçılarca ustalıkla kullanılmıĢtır. Ancak tüm bu etkiler, ıĢığı doğrudan bir 

malzeme olarak yapıtta kullanmaya yönelik değil, yapıtın nitelikleri 

üzerindeki plastik etkileri arttırmak amacıyla araç olarak kullanılmaya 

yöneliktir. Böyle ele aldığımızda ıĢığın bu iki kullanım biçimini birbirinden 

kolayca ayırabiliriz.  
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Yapıtın niteliklerini güçlendirmek gibi pek çok yan öge için 

ışığın araç olarak kullanılması birinci kullanım biçimine örnek iken, 

bir malzeme olarak heykele ya da üç boyutlu yapılara eklenmesi 

ikinci tür kullanım biçimini tanımlayabilir. 

Erken dönem örneklerde sıklıkla ıĢığı birinci kullanım biçimi ile 

izlemekteyiz. Doğrudan ıĢığın malzemeye dönüĢtüğü örnekler ise çok daha 

sonraları karĢımıza çıkacaktır. Ancak Ģunu bilmeliyiz ki, geçmiĢ dönemlerde 

yapılmıĢ heykellerin ıĢık sorunları bugün ikinci anlamıyla irdeleyeceğimiz ıĢık 

kullanım uygulamasının öncü adımlarını oluĢtururlar.  

GeçmiĢ dönemde ıĢığın ele alınıĢı biçimiyle, günümüzdeki anlamıyla 

kullanılıĢ biçimleri birbirinden çok değiĢiktir. Ancak gerek heykelde gerek ise 

mimari yapılarda ıĢığın sürekli baĢlı baĢına bir soru olarak görülmesi bizi, bu 

malzemeyi önceleri doğal sonraları ise gerek doğal gerekse yapay türüyle 

yapıtlarına çağıran sanatçılara dek götürecektir. 

Heykel üzerinden konuya daha çok yakınlaĢacak olursak ıĢığın en 

önemli kullanım biçimleri arasında, yüzeyler üzerindeki ıĢığın ekseni ile 

buradan süzülüĢünün tasarlanması gelebilir. Bu uygulama heykeli görünür 

kılan en önemli ayrıntılar içerisindedir. Heykelin ışık ile olan ilişkisi, bir 

varlık yokluk ilişkisidir. 

Heykelin yüzeylerinin nasıl ya da ne denli okunacağından tutalım da, 

izleyicide oluĢması beklenen etkiyi güçlendirmesi açısından da ıĢık çok 

önemli bir görev üstlenir. 

KuĢkusuz bunun en iyi örneklerinden birisini Gian Lorenzo 

Bernini'nin heykellerinde izleyebiliriz. Bu heykellerde doğal ıĢığın çok bilinçli 

biçimde kurgulanarak heykelin malzemesinin yüzeyine çağrıldığını görürüz. 

Bu heykeli yalnızca nitelemekten daha öteye geçerek, ıĢığı malzeme 

üzerinde yönlendirip, ona özel bir konum oluĢturmaktır. IĢığın heykel 

üzerindeki etkisi izleyenin heykelden alacağı etkinin gücünü de arttırmanın 

bir aracı olarak kurgulanmıĢtır. 
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Görsel 12: Apollo And Daphne – Gian Lorenzo Bernini 

Kaynak: http://italianartsociety.tumblr.com/post/179077443898/gian-lorenzo-ber 

nini-sculptures-in-the-galleria 

"...Bu örnekte, beyaz mermer iyi bir seçimdi yarı saydamlığından 

dolayı gerek zamanda gerekse ışıkta gizemli donmuş bir an‟ı iletir."24 

1600‘lerde ıĢık aydınlatma, biçimi oluĢturma amaçlarıyla kullanımı 

dıĢında yeni bir anlam arayıĢı, betimleme için de kullanılmaya baĢlanır. 

Yalnızca ıĢık kullanılarak resimdeki biçimlerin etkileriyle oynandığı örnekler 

değil, ıĢığın doğrudan olarak konuya çağrıldığı çalıĢma örneklerini de 

görürüz. 

                                       
24 George, sayfa 16. 
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Vermeer‘in Woman With A Pearl Necklace adlı çalıĢması heykel 

sanatı altında incelenemeyecek olsa da o dönem sanatçılarının ıĢık ile ilintili 

uğraĢlarını ortaya çıkartan önemli örneklerden birisidir. Bu tabloda 

sanatçının, ıĢığı resmin içinde görünür bir ögeye dönüĢtürdüğünü, bir konu 

olarak ıĢığı tabloda kullandığını görürüz. Bu çalıĢma ıĢığın sanat 

yapıtlarındaki kullanımına, ele alınıĢ biçimine iyi bir örnek oluĢturmaktadır. 

Sanatçının bu tabloda kurguladığı simgesel anlamların yanında ıĢığı kullanıĢ 

biçimi de çok önem taĢımaktadır. 

 

Görsel 13: Woman With A Pearl Necklace– Jan Vermeer 

Kaynak: http://news.ifmo.ru/en/education/trend/news/7179/ 

Hollandalı ressam Jan Vermeer, yanlızca hacim yaratmak 

için değil, bununla birlikte resmin bir parçası yapmak için de ışığı 

kullandı. Woman with a Pearl Necklace’de, resmin çoğu bir 
pencereden ışığı yansıtan beyaz bir duvar tarafından kaplanır. 

Böylece, ışık resmin tanımlanabilir bir kimliği durumuna gelir.25 

                                       
25 Natalia Blinikova (Gazeteci), ―The History of light in Art‖, http://news.ifmo.ru/ 

en/education/trend/news/7179/, (10 ġubat 2019)   
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Benzer olarak örneklemek gerekirse, Caravaggio‘nun The Calling 

of St. Matthew adlı tablosu da ıĢık kullanımı için çok önemli bir örnektir. 

Ancak bu örnekte özel bir durum daha vardır… Tablonun konumlandırılması.  

 

Görsel 14: The Calling Of St. Matthew – Michelangelo Merisi da Caravaggio 

Kaynak: https://www.artsy.net/article/institution-team-how-caravaggio-turrell-and 

-3-other-artists-revolutionized 

Caravaggio olarak bilinen Michelangelo Merisi da 

Caravaggio, düzenlemelerinde ışığı belirli noktaları çarpıcı olarak 

vurgulayan özgün resim biçemi ile tanınır. Simgesel (ikonik) bir 

çalışması olan The Calling Of St. Matthew (St. Matthew‟in çağrısı 
1599-1600) açılıştan çıkan ışığın tabloya yaydığı etkiyi yaratmak için 

şu anda asıldığı kilisede gerçek bir pencerenin altına yerleştirildi. 

Yapıtındaki karanlık ile aydınlık alanlar arasındaki kesin karşıtlık ise 

yoğun, gösterisel (teatral) bir ortam (atmosfer) yaratıyor.26 

Bu örnekte açıkça gördüğümüz gibi ıĢığın konu olarak tabloya 

çağrılmasının yanı sıra, tablonun ıĢığa göre bir yerde konumlandırılması da 

düĢünülmüĢtür. Bu da ıĢığın oldukça etkin olarak kendi doğal varlığı ile 

yapıtın içinde yer aldığı anlamına gelir. IĢığın doğal bir varoluĢ kazandığı, 

temsil edilmek yerine bütünüyle kendisinin, kendi varlığı yerine kullanıldığı 

çok güçlü bir örnektir. KuĢkusuz Caravaggio‘nun tabloda kullanmıĢ olduğu 

                                       
26 Nicole Shaub, ―How Caravaggio, Turrell, and 3 Other Artists Revolutionized the 

Use of Light in Art‖, https://www.artsy.net/article/institution-team-how-caravaggio-turrell-

and-3-other-artists-revolutionized, (10 ġubat 2019) 
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ıĢığın güçlü bir etki verdiğini, bunun iyi kurgulanmıĢ bilinçli bir ıĢık kullanma 

uygulaması olduğunu görebiliyoruz. Ancak bu örnekte oldukça güçlü bir 

derin anlam (espri) kullanılmıĢ olması, ıĢığın tüm gücü ile yapabilirlik 

sınırlarını yeniden sorguluyor. 

 

Görsel 15: The Ecstasy Of St. Theresa (1647-1652) – Gianlorenzo Bernini 

Kaynak: https://histoiredelart.fr/data/item/9516 

Bernini‘nin yukarıda resmini gördüğümüz The Ecstasy of St. 

Theresa adlı yapıtında alana iyice baktığımızda, sahnede olması istenen 

ıĢığın altın sarısı renkli Ģeritler ile yapıtın arkasına yerleĢtirildiğini görürüz. 

Bu ıĢığın güçlü bir benzetimini (temsilini) oluĢtururken bulunduğu 

yerden içeriye alınan ıĢığın, bu altın sarısı yüzeylerde parıldayarak heykelde 

gerçek anlamıyla ıĢık ögesinin kullanıldığı olağanüstü bir örnek oluĢturur. Bu 

örneği incelediğimizde gerçekte heykelin mekân ile iliĢkisini, düzenleme 

(kompozisyon) gibi önemli konuları ele aldığını görürüz. Evet, burada ıĢığı 
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heykelin ana konusu olarak görmesek de, bir sorun olarak sanatçı 

tarafından sorgulanıp çözümlendiği çok açıktır. Bu da daha sonraki süreçte 

üzerinde duracağımız ıĢığın kullanım biçimleri konusu için önemli bir ayrım 

olabilir. Bu yapıtta camdan içeriye çağırılan ıĢık, yalnızca heykelin yüzeyinde 

biçime bir katkı sağlamaz... IĢık burada kendisi olarak da bu sahnenin 

içindedir, o dönem için olağanüstü bir çözümleme ile pırıl pırıl, güçlü etkisini 

fotoğraftan bile sezebilirsiniz. 

Bu erken örneklerde, ıĢık üzerine yüz yıllardır sanatçılarca sorulan 

soruları kolaylıkla görebiliriz. Tarihsel süreci içinde ıĢığın değiĢen kullanım 

biçimlerinin bugünkü uygulamalarının gerisindeki önemli basamakların 

geçmiĢ dönem sanatçılarınca kurgulandığını görebiliriz. 

Bununla birlikte Bernini‘nin bu yapıtında da mekâna çağrılan ıĢığın, 

mimari örneklerde karĢılaĢtığımız kimi ıĢık oyunlarıyla çok benzerlik 

gösterdiği açıkça ortadadır. 

Heykelin bu uzun soluklu serüveninde ıĢık ile olan iliĢkisinin çok 

derin, neredeyse birbirinden ayrılamaz oranda önemli olduğunu görüyoruz. 

Bu konuda çok daha ayrıntılı olarak incelenebilecek yüzlerce örnek 

bulmak olasıdır. Ancak tez bağlamından uzaklaĢmamak için konuyu burada 

sınırlandırarak ıĢığın ikinci kullanım biçimlerini incelemeyi sürdüreceğiz. 
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4. IġIĞIN YAPISAL KULLANIM BĠÇĠMLERĠ 

"Bütün işlerimde ışık önemli bir yönetim etkenidir" Tadao Ando.27 

IĢığın yapısal kullanımı dendiğinde, yapıya olan etkisi üzerinden 

kullanım biçimlerini ele almak gerekir. Önceki bölümde heykelde biçimsel, 

duyusal etkiler olarak hacim, çizgi, doku, renk kavramları ele alınmıĢtır. Bu 

bağlamda tüm bu biçimsel, duyusal etkilerin heykelde ıĢık aracılığı ile 

yeniden nasıl kurgulandığı incelenecektir. 

IĢık yeteneği gereği, yapıtlarda çok esnek bir görsel kullanım alanı 

sunabilmektedir. Gerek heykelde gerekse diğer yapıt türlerinde görülen 

görsel dilin pek çok etkisi, geçmiĢten günümüze ıĢığı yönlendirmenin değiĢik 

yöntemlerini bulan sanatçıların çalıĢmalarında izlenebilmektedir. Bunlar 

ıĢığın kullanıldığı yapı üzerindeki hacim etkisi, çizgi etkisi, doku etkisi, renk 

etkisi olmak üzere incelenecektir. 

Heykelin biçim dili ile ilgili olarak çok önemli görsel gereçler olan bu 

değerlerin düzenleme üzerinde kendilerine özgü bir takım özellikleri vardır. 

Bunların tek ya da birlikte kurgulanarak kullanımları, yapıtın görsel dilini 

oluĢturmakta olup izleyiciye ulaĢtırılacak etki düĢünülerek tasarlanmaktadır. 

4.1. HACĠM ETKĠSĠ 

Hacim etkisinin ıĢıkça renklendirilmiĢ boĢlukta da elde edilebildiğini 

görürüz. IĢık yalnızca dokusal ya da yüzeysel bir değer vermenin dıĢında, 

mekândaki boĢluğu renklendirerek boĢluğa bir biçimsel anlam kazandırır. 

BoĢ olarak değerlendirdiğimiz alanlar artık bir renk yığınınca (kütlesince) 

kaplıdır. 

Bu kullanım biçimi bir tür doluluk-boĢluk, varlık-yokluk iliĢkisi 

kurgulamaktadır. Bu anlamıyla kullanılan ıĢık yapının sökülemez bir ögesine 

                                       
27 Paul Kekeys, ―The Poetry of Light: 10 Quotes on Minimalism by Tadao Ando‖, 

https://architizer.com/blog/inspiration/industry/10-quotes-on-minimalism-by-tadao-ando/, 

(10 ġubat 2019) 
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dönüĢür. Sanal biçimde hacim etkisi yaratan ıĢık görsel algımızda bir 

nesneyi andıran verileri bize sunar. IĢığın ileri kullanımlarında bu hacimsel 

etkinin mekânın kendisine dönüĢtüğünü, bir araç üzerinden bize sunulan 

sanal bir üç boyutluluk algısına değin uzandığını görürüz. 

IĢığın hacim etkisini incelemek için. James Turrell‗in Afrum adlı 

çalıĢmasını ele alalım. Burada ıĢığın, dolu bir biçime dönüĢtürüldüğü ancak 

doku etkisinin dıĢında, bize üç boyutlu bir etki bıraktığını görebiliriz. Burada 

doğal olarak dokunulabilir bir yığın (kütle) söz konusu olmasa da, görsel 

anlamda hacmi olan, boĢluğu dıĢlayarak biçimin bütününü kendisi ile 

kaplayan bir kullanım türü görürüz. Bu, ıĢığın hacimsel değer verme 

yeteneğine iyi bir örnektir. 

 

Görsel 16: Afrum (White) 1966 – James Turrel 
Kaynak: http://culturemechanism.blogspot.com/2013/04/james-turrells-afrum-

proj ectio ns.html 
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4.2. ÇĠZGĠ ETKĠSĠ 

Heykelin ya da yapının düzenlemesinde (komposizyonunda) 

kullanılan çizgisel etkiler, gerek ıĢığın malzemeler üzerinde yönlendirilmesi 

gerekse ıĢığın bir kaynaktan bir yansıtıcıya gönderilmesiyle elde edilebilir. 

 

Görsel 17: Thought Form (Fold), (2011) – James Nizam 

Kaynak: http://jamesnizam.com/works/thought-form-fold/ 

James Nizam‘ın bu çalıĢmasında ıĢığın duvara açılan deliklerden 

içeri çağrılarak yönlendirilmesiyle içeride kurgulanan çizgisel üç boyutlu 

biçimleri görürüz. Bu çalıĢma, ıĢığın çizgisel kullanımını anlamamız için 

oldukça etkili bir örnektir. Çizgisel bir yönlendirme ile oluĢturulan geometrik 

biçimler, boĢluğu çevreleyerek görsel bir hacim algısını bize sunmaktadırlar. 

Çizgisel etki, yığınsal (kütlesel) etkinin tersi olarak biçimin ağırlığını azaltan, 

biçimi boĢluğun içinde yapılandırıp düzenlemeye (kompozisyona) hız 

kazandıran bir ögedir. Yığının (kütlenin) boĢlukta kendi yerini kuran, kendi 

alanından boĢluğu dıĢlayan etkisine karĢıtı olarak, çizginin kendi alan 

sınırlarının içine boĢluğu katan bir özelliği vardır.  
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Yine çizgisel etkiye güçlü bir örnek olarak, Massimo Uberti'nin 

çizgisel ıĢıkla kurgulanmıĢ yapıtları incelenebilir. Gerek iç mekânlara 

yerleĢtirdiği yeni çizgisel ıĢık mekânlar, gerekse dıĢ mekân ile baĢka 

yapıların fiziksel özelliklerini kullanan Massimo Uberti ıĢığı çizgisel yeteneği 

ile kullanan önemli sanatçılar arasındadır.  

Bu çizgisel anlatım güçlü bir doluluk-boĢluk iliĢkisi kurguladığı gibi, 

baĢka bir boyutta da bir varlık-yokluk iliĢkisine dönüĢmektedir. Bu 

kurgulanan yapılar çizginin cılız etkisinin tersine güçlü, belirgin ıĢıklar olarak 

karĢımıza çıkmaktadır. 

 

Görsel 18: Casaluce, 2018 - Massimo Uberti 
Kaynak: http://www.massimouberti.it/portfolio/casaluce/ 

Massimo Uberti’nin Casaluce adlı yerleĢtirmesi incelendiğinde 

yukarıda sözü edilen nitelikleri barındırdığı gözlemlenebilir. BoĢluğu 

çevreleyen, kendi geçirgen alanlarını yüzey yerine kullanıp bu boĢluğu 

mekâna dönüĢtüren, boĢluğu sınırlandırıp görünmez bir yapı elde eden 

sanatçı, ıĢığı, yapıyı kuran çizgisel bir öge olarak ele almıĢtır.  

 

http://www.massimouberti.it/portfolio/casaluce/
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Francois Morellet'in çalıĢmalarında, çoğunlukla iki boyutlu yüzeye 

eklemlenmiĢ çizgisel ıĢıklar ile karĢılaĢırız. Bu yapıtlarda, ıĢık çoğunlukla 

kompozisyonu belirginleĢtiren, onu yüzeysel mekânının dıĢına taĢıran bir 

hareket ile kurgulanmıĢtır. Neon tüpleri ekleyerek düzenlediği 

kompozisyonlarında, yüzeydeki katmanların daha derinleĢtiği, çizgisel 

ögelerin boyut kazandığı, aynı anda kendi sınırlarının da dıĢına kaçtığı 

gözlemlenebilir. 

 

Görsel 19: Balance war no. 2, 2000 -Francois Morellet 

Kaynak: http://www.kunsthallemessmer.de/francois-morellet-2/ 

Francois Morellet'in Balance war no.2 adlı yapıtında diğer 

yüzeyde bulunan çizgisel ögelerden değiĢik olarak ıĢıkla kurgulanan yeni bir 

çizgisel öge görürüz. Bu ıĢıklı ögeyi yüzeyden uzak tutarak gerek doku, 

gerekse zemindeki yansımasında üç boyutlu bir kaçıĢ elde eden sanatçı, 

çizgi ögesini yapıda iki değiĢik biçimde bize yeniden sunmaktadır. Diğer 

çizgisel ögelerle benzer yay hareketini ıĢıkla yapan sanatçı bu hareketi 

yüzeyden bize doğru taĢırarak kurgulamıĢtır. Bu örnekte de ıĢığın çizgisel 

kullanımı güçlü bir biçimde gözlemlenir. 

http://www.kunsthallemessmer.de/francois-morellet-2/
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4.3. DOKU ETKĠSĠ 

Doku bir yüzeyin kimliğidir. Yapıtlarda bu etkiyle dokunsal ya da 

görsel olarak karĢılaĢabiliriz. Dokunsal doku pürüzlü ya da pürüzsüz olabilir. 

Görsel doku ise bir yanılsama olarak karĢımıza çıkabilir. 

 

Görsel 20: Skyspace (1994) – James Turrell 

Kaynak: http://ensembles.mhka.be/items/3833/assets/11455 

James Turrell‘in Skyspace adlı çalıĢmasında tavana açılan 

dikdörtgen boĢluk aracılığıyla, ıĢığı duvarda bir iz olarak bize yeniden 

sunduğunu görürüz. Burada ıĢık dokusu bize üç boyutlu bir görsel veri 

sağlamamakta ya da çizgisel örneğini incelediğimiz gibi bir boĢluğu 

çevrelememektedir. Bu yönlendirme ile ıĢığı bütünüyle geometrik biçimli bir 

iz olarak duvar yüzeyde izleriz. Burada ıĢık dokusunun iz benzeri değerini 

gözlemleyebiliriz. 
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4.4. RENK ETKĠSĠ 

Dan Flavin‘in Alternating Pink and Gold adlı çalıĢmasında ise, 

ıĢığın renk yeteneğini kolayca görebilmekteyiz. En yalın söylemle, ıĢık 

yapıda rengin yerine de kolaylıkla geçebilme özelliği taĢımaktadır. Biçim 

üzerinde rengin tartıĢmasız bir algısal etkisi vardır. Biçimi hızlandırma, 

durdurma, yavaĢlatma, biçimin doğal değerlerini görsel olarak etkileme 

(ağırlığını değiĢtirme, silikleĢtirme, vurgulama…) ya da biçime simgesel 

(ikonik) bir takım alt anlamlar yükleme gibi renk kullanımında var olan tüm 

bu özelliklerin, ıĢıktaki renk kullanımı ile de izleyene iletilebileceğini 

görebiliriz. 

 

Görsel 21: Alternating Pink And Gold (1967) – Dan Flavin 
Kaynak: http://www.alejandradeargos.com/index.php/es/completas/32-artistas/ 

367-dan-flavin-biografia-obras-exposiciones 

Dan Flavin'in sütunlardan oluĢan florıĢıl (floresan) yapıları, heykelin 

alıĢılageldik bir takım biçimsel niteliklerinin sınırlarını yıkıp, heykelin 

kendisini bütünüyle ıĢıldayan nesnelere dönüĢtürüyordu.  

IĢığın rengi, heykelde rengin yeni kullanım biçimlerini gösteriyor, 

uygulayım bilimin (teknolojinin) açtığı bir kapıdan yeni sorular sorarak, 

heykeli tanımlayan sınırları biraz daha geniĢletiyordu. 
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Görsel 22: Adsız - Light Installation (1996) - Dan Flavin 

Kaynak: https://www.menil.org/campus/dan-flavin-installation 

Kathleen Gilrain'in küratörlüğünü yaptığı Işığın Varlığı‘ndaki 

çağdaĢ çalıĢmalar, bir kaç heykeltıraĢın üç boyutlu biçimde ıĢığın kullanım 

biçiminin esnetilip geniĢletilmesi üzerine ortaya çıkmıĢtı. Tüm bu sanatçılar, 

heykelin ıĢık ile iliĢkisini alıĢıla geldik biçiminin dıĢında değiĢik bir türe 

taĢıyarak, yeni bir kullanım dili öngörmüĢlerdi. 

IĢığın kullanım biçiminin en önemli durum değiĢikliğini göz önüne 

seren serüvenin, Minimalistleri incelemeden anlaĢılması olanaksızdır. O 

nedenle, kısaca Minimalistlerin sorunlarını irdelemek, buradan ıĢığın 

bugünkü anlamıyla kullanım alanına nasıl ulaĢtırıldığını çözümlemek gerekir. 
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5. MĠNĠMALĠZMDE IġIK-BĠÇĠM ĠLĠġKĠSĠ  

…Sanatta minimal sözcüğü iki kez, 1965'te geçer. Birincisi 

İngiliz düşünür Richard Wollheim'in bir sanat dergisinde yazdığı 
yazıda, diğeri Barbara Rose'un ABC Sanat başlıklı yazısında.  

Pierre Cabane'ye göre, Pop Sanat'ın taşkın canlılığından 

sonra, basit yapılar kendini benimsetir. Minimal üsluptaki heykeller 

küçük boyutlarda olabildiği gibi, büyük ölçekli ve yerleştirme de 

(enstalasyon) olabilmektedir 28… 

1940 dan 60 ‗lı yıllara uzanan Amerikan Soyut DıĢavurumculuğunun 

belirgin bir takım özelliklerinin karĢısında yeni bir düzenleme (kompozisyon) 

ile yeni bir biçim anlayıĢı geliĢiyordu.  

Minimalizm‘de sanatçının öznelliği öne alan tutumu bırakılıyor; 

özneye yüklenen derin anlamlardan arınan, bireysel dıĢavurumun bırakıldığı, 

bakıĢım (simetri) ile düzenin benimsendiği, biçim algısının yeniden 

kurgulandığı ussal (rasyonel) bir tutum geliĢiyordu. 

Ahu Antmen‟e göre Minimalizm‟in tanımı: 

Güncel endüstriyel malzeme-yöntem kullanımının yanı sıra 

ilişkisel olmayan bir kompozisyon anlayışını, tüm fazlalıklardan 

„arındırılmış‟ bir biçimsel sadeliğin ve bilimsel ögelerin tekrarını 

içerir29. 

60‘lı yılarda “abc” sanatı olarak da anılan bu tür, gündelik 

endüstriyel malzemelere yönelmiĢ, çoğunlukla bu malzemeler endüstriyel 

yöntemlerle sanat yapmak için kullanılmaya baĢlanmıĢtı. En az (minimum) 

malzeme ile en çok (maksimum) anlatımı içeren Minimalizm, bir tür 

malzeme sorgusunu da yanında getiriyordu. Sanatçılar, malzemeleri fiziksel 

boyutuyla irdelerken yeni anlatım biçimlerini de sorguluyor, en etkili 

ayrıntıyı izleyiciye/deneyimleyiciye ulaĢtıracak anlatı biçimini arıyorlardı. Bu 

derin arayıĢ içerisinde sıklıkla mekânın fiziksel verilerini kullanan sanatçılar, 

izleyen olarak bizlerin fiziksel varlığıyla karĢılaĢan heykeller kurguluyorlardı. 

Geometrik verilerin kullanımıyla biçimin matematikle olan olağanüstü bağına 

                                       
28  Huntürk, sayfa 145. 
29 Ahu Antmen, Sanatçılardan Yazılar ve Açıklamalarla 20.Yüzyıl Batı 

Sanatında Akımlar,  8. Baskı. Ġstanbul: Sel Yayıncılık, 2009 sayfa 183. 
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önem veren bir tutumla, nesnenin karĢısındaki fiziksel bedene (izleyiciye) 

bırakacağı etkiyi tasarlıyorlardı. Hacimlerin boĢluğu kaplayan söylemlerine 

karĢın güçlü çizgisel söylemler de gündeme geliyordu. Bu arayıĢlar içinde 

doku, renk, hacim, çizgi gibi ögelerin kurgusunda ıĢığın biçim diline 

eklenmesi, gözle görünür bir öne çıkıĢ yaĢıyordu. 

Türün öncülüğünü yapan Minimalistler Donald Judd, Dan Flavin, 

Richard Serra, Carl Andre ile Robert Morris ayrıntılı biçimde 

incelendiğinde, yüzeye blok biçiminde oturarak, plastik dili keskin bir 

anlatıma dönüĢtüren kütlesel,  çizgisel ıĢık hareketleri gözümüze çarpar. 

 

Görsel 23: Adsız (1965)- Donald Judd 

Kaynak: https://theartstack.com/artist/donald-judd/untitled-1965-18 

Minimalizm‘de Donald Judd‘ın öne sürdüğü biçimiyle alıĢıldık resim 

ile heykel yapıtı yerini “Spesifik Nesne” kavramına bırakmıĢtır 

…Son birkaç yılda üretilen işler arasında en iyilerinin ne 

resim ne de heykel olduğu görülmektedir. Öte yandan, genellikle 

biriyle ya da diğeriyle uzaktan ya da yakından ilişkili bir üretim söz 

konusudur. Çeşitlilik arz eden bu işlerde, resimde ya da heykelde 
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olmayan ve kendi çeşitliliğini içeren özellikler var. Ama bazı ortak 

noktalar da var30... 

Kendi söyleminden de anlaĢılacağı üzere Minimalizm, Donald 

Judd‗a göre ne resim ne de heykel olmayan yeni bir öneridir. Minimalistler 

tasarımlarını gerçekleĢtirirken, resmi tuvalden çıkartıp heykeli de mekânla 

yeni bir iliĢkiye sokmuĢlardır. Düzenleme (Kompozisyon) algısında soyut 

dıĢavurumcuların benimseyip kullandığı bütünlük algısını,  üstelik bütünüyle 

düzenleme (kompozisyon) kaygısını konu dıĢı bırakarak ögelerin dizisel, 

birimsel yinelenmelerine dayanan ritimler ile bakıĢımlı (simetrik) bir 

düzende bütünlüğü yeniden kurgulamıĢlardır.  Bu biçimde gözlemlendiğinde, 

Minimalizm en açık tanımıyla güncel malzeme kullanımı ile biçimsel yalınlığı 

amaçlayan bir akımdır.  

  

Görsel 24: Adsız- Donald Judd 

Kaynak: https://www.artistsnetwork.com/magazine/donald-judd/ 

Bununla birlikte Minimalistler kiĢisel dıĢavurumdan arınmıĢ 

sanatçının öznel kimliği ile ilgili izler taĢımayan yeni bir biçimsel anlayıĢa 

önem vermiĢlerdir.  

                                       
30 Antmen, sayfa 187. 



42 

 

Tasarladıkları nesneleri, heykelle iliĢkilendirilen geleneksel bütün 

malzeme iĢleme yöntemlerinin dıĢına taĢıyarak, yapılandırma ile 

malzemenin kullanımının yeni yöntemlerini aramıĢlardır. 

Sanatçının izini sanat nesnesinde görünmez kılmayı amaçlayarak 

öznelliği reddetmiĢlerdir. Bu tutum belki de Minimalizmi, soyut 

dıĢavurumculuktan ayıran en belirgin özelliklerdendir.  

Spesifik sanat nesnesinin yaratım sürecinde, tasarım ile yaratıcı 

düĢünce el iĢçiliğinden daha önemli bir noktada tutulmuĢtur. Sanatçılar 

genellikle tasarım aĢamasında çözüme ulaĢtıklarından, yapım aĢamalarını 

çoğunlukla teknisyenlere bırakılmıĢlardır. Mekânı algısı ile oynamak, mekânı 

görünür duruma getirmek gibi yer ile boĢluk konularıyla da ilgilenen 

Minimalistler, kimi zaman alan düzenlemeleri olarak karĢımıza çıkan yapıtlar 

kurgulamıĢlardır. 

 

Görsel 25: Early Work – Richard Serra  

Kaynak: https://www.nytimes.com/2013/04/19/arts/design/richard-serra-early-
work-at-david-zwirner.html 

Richard Serra'nın kimi heykellerinde ıĢığın mimari etkisinin, biçime 

katılan bir ögeye dönüĢümüne de tanıklık ederiz.  
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Görsel 26: Sight Point (for Leo Castelli), (1972)- Richard Serra 

Kaynak: https://www.stedelijk.nl/en/news/stedelijk-reinstalls-artwork-by-richard-

serra 

ġimdi Richard Serra'nın bu Stedelijk müzesindeki heykelini 

incelediğimizde, birbiri üzerinde olağanüstü bir denge ile dayanan, 

malzemenin etkisiyle de ağırlığı görsel anlamda daha da artmıĢ yapının 

birbirine dayanan kaçıĢlarından denge ögesinin yanı sıra, sızan çizgisel 

ıĢıkları düĢünelim. KuĢkusuz Serra bu heykeli salt bir ıĢık çözümlemesi 

üzerine yapmamıĢtı, yapının denge gibi çok etkin bir konusu vardı ancak ıĢık 

bu yapının boĢluklarına sızarak yapının önemli bir ögesine dönüĢüyordu. Bu 

yapının ıĢık ile iliĢkisini Stedelijk müzesinin görsel sanatlar küratörü Bart 

Rutten müzesinin internet sayfasında yayınlanmıĢ Ģu sözlerle anlatıyor: 
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Planlar ile açılar sonsuza kadar değişiyordu. Eğer içeri 

girmek için cesaretinizi toplayabilirseniz, (O olağanüstü ağırlığın 

altına ayak basmaya cesaret ettiğim ilk anı anımsıyorum) sizi 

karşılayan inanılmaz ışık karşısında hayran kalırsınız. Keskin bir 
biçimde yukarı doğru yönelen ışığı izleyerek, bakışlarınız karşı 

konulamaz biçimde yukarı doğru ilerler, sonunda gökyüzünü 

çevreleyen olağanüstü üçgen içinden göğe yükselir31. 

Her iki anlatımda da ıĢığın biçimi, vurgulayan etkisinden geri çekilip 

ıĢığın biçimin kendisiyle birlikte bir ögeye dönüĢtüğü, yapının bir ögesi 

olarak etkisinin ortaya konduğunu görürüz. Kimi yapılarda bu ıĢık ön planda 

tutulan bir kurgu iken, kimi yapılarda ıĢığın yapıya doğal olarak katıldığını 

gözlemleyebiliriz. Bu her iki durum için de ıĢık yapının bir parçasına 

dönüĢmektedir.  

 

Görsel 27: Church Of The Light - Tadao Ando 

Kaynak: https://www.archute.com/2015/11/05/church-of-the-light/ 

Tadao Ando‘nun yüzeyinde bir haç biçiminde boĢlukla kurguladığı 

kilisesini incelediğimizde DıĢarıdan gelen ıĢığın kilisenin duvarındaki haç 

figürünü aydınlatıp ıĢıklandırarak mekânın iĢlevine özgü bir anlam taĢıyan 

simgeyi yapının bir parçası durumuna getirmiĢtir. Bu mimari yapıda doğal 

ıĢığın yapay bir yönlendirmeyle yapıya katıldığını görürüz.  

                                       
31 Bart Rutten, https://www.stedelijk.nl/en/news/stedelijk-reinstalls-artwork-by-

richard-serra 
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BaĢka bir örnekte, Dani Karavan'ın Negev Anıtı‘nın içine 

girdiğimizde alacağımız çizgisel etkinin Ando‘nun Church Of The 

Lihgt‘daki kullanımına benzer bir ıĢık ele alıĢ biçimi olduğunu görebiliriz.  

Tüm bu örneklerde ıĢığın yapının ayrılamaz bir parçası olarak kullanıldığını 

görürüz. IĢık, bu örneklerde yapının yalnızca yüzeyinde dolaĢan ya da onu 

belirtmek üzere kurgulanan öge olmanın ötesinde yapının bir ana ögesine 

dönüĢmüĢtür.  

 

Görsel 28: Negev Monument (1963-1968) – Dani Karavan  

Kaynak: http://www.danikaravan.com/portfolio-item/israel-negev-monument/ 

Bu çalıĢmalar gerek Tadao Ando‘nun gerekse Dani Karavan‘ın 

kendi tarzları üzerinden ıĢığı yapıta davet ediĢ biçimlerinin benzer istek 

ekseninde olduğunu gördüğümüz örneklerdir. Negev Anıtında da, Church 

Of The Lihgt da mekâna yapay bir kurgu ile davet edilen doğal ıĢık 

kullanılmıĢtır. 
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Görsel 29: Negev Monument (1963-1968) - Dani Karavan 

Kaynak: http://architime.ru/specarch/dani_karavan/monument_to_the_negev_ 

brigade.htm 

Dan Flavin‘in yapıtlarında önemle kurgulanan bir ıĢık kullanım 

biçiminde ise, ıĢığın oldukça çıplak, doğrudan kullanımı ile yapıya davet 

edilmesi durumunun dıĢında, mekânın verilerini yapısal olarak yeniden 

biçimlendirdiğini/dönüĢtürdüğünü görürüz. KöĢelere yerleĢtirilmiĢ ıĢıklar, 

bize binanın yapısında var olan verileri algılatmamayı ya da olduğundan 

değiĢik algılatmayı amaçlar. Örneğin ıĢıtılmıĢ olan bu köĢeler deneyimleyici 

algısında keskinliğini yapısal anlamda yitirerek kendi gerçeğinin dıĢında bir 

biçim kazanmıĢtır. BaĢka bir deyiĢle köĢenin köĢe olmak durumunu görsel 

anlamda bozmuĢtur.   

Özellikle Dan Flavin ile James Turrell‘de ıĢığın, tüm bu niteliklerini 

baz alarak, bu kez mekânın yırtıklarından gelen doğal ıĢığın ötesinde, yapay 

mekânın içine yerleĢtirilmek üzere kurgulanmıĢ, yapay ıĢık biçimlerinin 

doğrudan sergilendiği örneklere doğru ilerliyoruz. 
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Görsel 30: The Baker Pool (2002-2008) – James Turrell  

Kaynak: https://beautifulnow.is/discover/wellness/art-installations-you-can-swim-

in-pools-designed-by-karl-lagerfeld-david-hockney-james-turrell 

Artık Dan Flavin'de, James Turrell‘de yapay ıĢık tüm kullanım 

alanının dıĢına çekilerek renk, doku, hacim, çizgi etkisinin nitelikleri 

üzerinden yeniden kurgulanmıĢ biçimlere bürünüyordu. Fiziksel bir nesne 

olarak izleyici, bu parlak, elektrik kaynaklı ıĢıklar ile karĢımıza çıkartılan yeni 

biçimleri doğrudan malzemenin kendisi olarak deneyimliyordu. Flavin'in 

ıĢıkla yapısını bozduğu köĢeler, gösterdiği dikey ritimler... IĢığın salınımı, 

süzülümü, renk etkisi ile çizgisel, hacimsel geçiĢleri, baĢlı baĢına ıĢığın bir 

ana malzeme olarak davranmasını sağlıyordu. 

Artık tarihi boyunca plastik sanatlarla aynı yolu birlikte yürümüĢ olan 

ıĢık, yapıtlarda saklanarak bir biçimi vurgulamak yerine, sahneye biçimin 

karanlık yanlarının kendisini vurguladığı yeni bir oyuncu olarak çıkıyordu. 
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Görsel 31: Adsız (1977) - Dan Flavin 

Kaynak: www.nga.gov/features/slideshows/dan-flavin-a-retrospective.html 

Tüm bu modern dönem sanatçılarının her biri kurguladıkları üç 

boyutlu yapıtlarında yeni bir anlatım yöntemi arayıĢına girmiĢlerdi. 

Mekânın kendisini yeniden tanımlamıĢ, mekân içerisinde fiziksel 

varlığıyla bulunan kiĢinin kendisini, nesne ile iliĢkilendirmesini, nesne ile 

kendisi arasındaki bağı, duyusal anlamda deneyimlemesini amaçlamıĢlardır. 

Sanatı biçimsel bir yalınlığa indirgeyerek tasarım/düĢünsel sürecini öne 

çıkartmıĢlardır.  
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Görsel 32: Ring With Light (1966) - Robert Morris 

Kaynak: https://www.castelligallery.com/artists/Morris/Morris.html 

Malzemeyi kullanarak mekânı yontmak düĢüncesini öne süren 

Morris, spesifik nesne düĢüncesini reddederek, bütün bu üretilen sanat 

nesnelerini heykel olarak adlandırmayı sürdüren Andre, gerek heykele 

gerek heykelin mekân ile iliĢkisine gerekse nesnenin boĢluk ile iliĢkisi 

üzerine yeni sorular gündeme getirmiĢlerdir.  

Minimalizmin en önemli konularından biri kuĢkusuz mekân ile yapıt 

iliĢkisi olmuĢtur. Kimi sanatçılar yapıtlarını insanın bedensel algısının dıĢına 

taĢırarak kiĢinin kendi fiziksel varlığını heykel karĢısında sorgulatmayı 

hedeflemiĢtir. Ya da Carl Andre gibi mekânın tabanında kurgulanmıĢ insan 

bedeniyle yarıĢmayan, kendi anlatımıyla ―yollara benzer yapılar‖ 

kurgulamıĢtır.  

“Benim heykel anlayışımı en iyi tanımlayan şey bir yoldur”32 

                                       
32 Antmen, sayfa 189. 
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Görsel 33: Zinc Square – Carl Andre 

Kaynak: https://www.pinterest.es/pin/340725528040258829/?lp=true 

Andre‘ye göre ―Biçim olarak heykel/Yapı olarak heykel/Mekân 

olarak heykel‖33 olasıyken, Robert Morris mekândaki boĢluğu nesneye 

çeviren bir biçim olarak Minimalizmin dilini kullanmıĢtır. 

                                       
33 Antmen, sayfa 185. 
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Görsel 34: Adsız (1965) - Robert Morris 

Kaynak: https://www.tate.org.uk/art/artworks/morris-untitled-t01532 

Tüm bu Minimalist yaklaĢım çerçevesinde ıĢığın da bir ana öge 

olarak heykelde ele alınıĢına tanıklık etmemiz kaçınılmazdı. IĢık, sanat tarihi 

boyunca, tüm görsel sanat uygulamaları için en önemli öge olmuĢtur. 

Mimaride bir yapı (inĢa) etkisi olarak ele alınan ıĢık, diğer tüm görsel 

türlerde biçimin kendisini kurgulayan ana malzemeyi oluĢturmuĢtur.  

Minimalist sanatçıların kullanım yöntemiyle yapay ıĢık (elektrikli 

ıĢık), bilinen geleneksel tutumunun dıĢında bir yaklaĢımla görsel sanat 

türlerinde, yeniden öne çıkartılmıĢ ancak baĢkaca sorularla gündemde 

tutulmuĢtur. Görsel sanatların her alanında ıĢık en önemli ögelerden birini 

oluĢtururken, bu yeni kullanılıĢıyla bir anlatım biçimine dönüĢmüĢtür. Naum 

Gabo'nun yapısalcı (konstrüktivist) heykeli Linear Construction No.1‘de 

bunun önemli bir geçiĢ aĢaması olarak erken örneğini inceleyebiliriz.  
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Görsel 35: Linear Construction In Space - Naum Gabo 

Kaynak: https://www.tate.org.uk/research/publications/tate-papers/08/naum- 

gabo-and-the-quandaries-of-the-replica 

Gabo‘nun kurguladığı heykeller, ıĢığı geleneksel kullanım biçimiyle 

yakaladığı gibi yapıdaki etkisinin gücünü de yeniden dile getirmektedir. 

Örnek olarak ele aldığımız bu heykelde çizgisel ögelerle oluĢturulmuĢ 

saydam bir yapı görürüz. Bu aralıklarla kurgulanmıĢ çizgisel ögeler gerek 

ıĢığın üzerinde dolaĢacağı yüzeyi belirlemiĢ, gerekse heykele bir tür 

geçirgenlik katmıĢtır. Bunun heykelde ıĢığın geleneksel kullanım yöntemine 

benzer bir arayıĢ olduğunu söyleyebileceğimiz gibi, ıĢığın bir temel öge 

olarak biçimi saydamlaĢtırıcı yeni bir kullanım yöntemi ile de ele aldığını 

söyleyebiliriz. IĢık biçimin yüzeyini okutmakta ancak bir baĢka bakımdan da 

ona yeni bir özellik olan saydamlık kavramını kazandırmaktadır. Burada 

ıĢığın yapıya katkısını kolaylıkla çözümleyebiliriz 
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Bu erken örnekten daha sonra, benzer dikey ögeleri sıklıkla baĢka 

çalıĢmalarda bütünüyle ıĢığın kendisince temsil edilen yapısal araĢtırmalar, 

uygulamalar olarak okumayı sürdüreceğiz. Çünkü burada ıĢığın heykeldeki 

kullanım dilinin, yeni bir varoluĢ biçimi üzerinden değerlendirilmesi 

kaçınılmaz bir sürece doğru ilerlemektedir. 

5.1. MEKÂNIN VERĠLERĠNĠ YENĠDEN DÜZENLEMEK 

Gerek mekânın sınırlarını da bir mesele olarak ele alan Minimalistler, 

gerek kolajı düzleminden dıĢarı çıkartarak mekâna çeken asamblaj 

sanatçıları gerekse arazi, alan gibi yere özgü çalıĢmalar yürüten yerleĢtirme 

sanatçıları benzer konuları irdeleyerek, bugün örneklerini çokça 

izleyebildiğimiz ıĢıklı yerleĢtirmeler, sayısal (dijital) yerleĢtirmeler ile 

arazi/alan yerleĢtirmeleri gerçekleĢtirmektedirler.  

Bu yerleĢtirmelerin, heykel ile mekân iliĢkisinden çok da bağımsız bir 

söylemi olduğu düĢünülemez. Benzer biçimde mekân sorununu irdeleyen 

tüm bu türler, boĢluğun içinde bağımsız bir salınıma ulaĢmayı amaçlarken, 

kimi sanatçılar da bu alanda ıĢıkla ilgili konuları ele almıĢlardır.  

Hacim ile mekân arasındaki iliĢkide iki öge de birbirinden bağımsız 

olarak yapının ana ögelerine dönüĢmektedir. Hacim-mekân iliĢkisi, heykelin 

gerek kendi çevresinde yarattığı boĢlukların nasıl okutulacağı konusunda 

veriler sunması, gerek içinde bulunduğu mekânın verilerini kullanması, 

gerekse bu verilere yayılması üzerinden okunabilmektedir. Heykel ile 

yerleĢtirme sanatında kullanıma göre gerek iç, gerekse dıĢ mekânın biçim, 

anlam doğrultusunda yapıyla iletiĢimi kurgulanır. Kendi boĢluklarını 

kurgulayan heykellerden mekânın verilerini yapıta dönüĢtüren yerleĢtirme 

çalıĢmalarına dek gerek mekân-boĢluk iliĢkisi, gerekse yapının mekân ile 

olan iliĢkisi önem kazanmıĢtır. Mekânın yüzeylerini kullanan ya da mekânın 

verilerini bozuma uğratan yapıtlar ile mekânın bütünüyle kendisine dönüĢen 

yapıtlar görülmektedir.  
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Görsel 36: Proun Odası (1923) - El Lissitzky 

Kaynak: www.tate.org.uk/download/file/fid/7329 

Örneğin, Serra‘nın mekânın sınırlarını zorlayan heykelleri ile Dani 

Karavan‘ın yapılarının oluĢturduğu yeni mekân algıları gibi, El 

Lissitsky‘deki kolajın mekâna dağılmıĢ örneği olan Proun Odası ile Kurt 

Schiwitters'in MerzBau‟sunda yapının yaĢam alanına dönüĢümü benzer 

kaygılar taĢımaktadır. Açıktır ki bu örneklerde kendi sınırlarının dıĢına 

çıkmak gibi bir uğraĢı vardır. Bu yeni mekân algıları ıĢığın da yeniden 

yorumlanacağı bir sürecin adımlarıdır. IĢığın bir biçim olarak kendi dilini 

gösterdiği kullanımlarda geleneksel algının çok ötesinde bir ıĢık ögesiyle 

karĢılaĢırız. Mertzbau‘daki kullanımıyla ıĢığın mekân ile ilgili uygulanıĢ 

biçiminin sorgulanarak mekândaki asemblaja katkı sağlar bir ögeye 

dönüĢtürülmesi, benzer biçimde bugünün yerleĢtirme sanatçılarında olduğu 

gibi, var olduğu mekânı ya da öne sürdüğü yeni mekânın sınırlarını 

zorlamaktadır. Sonuçta bu anlamda mekân kavramı yeniden ele 

alınmaktadır. 



55 

 

 

Görsel 37: Mertzbau (1933) - Kurt Schiwitter 

Kaynak: https://www.atlasobscura.com/articles/lost-wonders-merzbau 

Schwitters'i otonom kolajın gerçek ustası yapan da budur. 
Kübist kompozisyonu gerçekten aşarak, küstah soylulukları içinde 

modern endüstrinin baroğunun, analitik kavramsallaştırılmasının ilk 

deneyimleri olarak beliren, çöpün estetiğine dayanan, 

mimarileştirilmiş, üç boyutlu gerçek yapılara ulaşır, Merzbau'lar:  

Hanover'deki evinde Schwitters tarafından 1923'te 

gerçekleştirilen ilk Merzbau, unsurları sanatçı için pek değerli 

atıklardan başka bir şey olmayan, sürekli gelişim içinde bir sütun, 

açılan sarmallı bir mimaridir34. 

Mekânın içine baĢka bir mekânın gerçekliğini yerleĢtiren Olafur 

Eliasson ya da mekânın düzlemlerinde yeni bir okuma yöntemi kurgulayan 

Robert Irwin yapı ile mekân iliĢkisi bağlamında örnek gösterilebilecek iĢler 

yapmıĢlardır.  

"Gerçekliğin ne olduğuna kim karar veriyor?" diye soruyor Olafur 

Eliasson yaptığı bir TED (Technology, Entertainment and Design) 

konuĢması sırasında35. Gerçekliğin bir takım verilerini bir mekâna getirerek, 

kendi söylemiyle "elle tutulur" bir ortam kurgulayan sanatçı, mekân ile 

                                       
34 Enis Batur, Modernizmin serüveni – Bir “Temel Metinler” Seçkisi 1840-

1990,  2.Baskı. Ġstanbul: Sel Yayıncılık, 2015 sayfa 382. 
35 Olafur Eliasson, https://www.ted.com/talks/olafur_eliasson_playing_with_space_ 

and_light/transcript?language=tr#t-396856 
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beden iliĢkisi üzerine yeni bir takım sorular ortaya koyuyor. Ortasına güneĢi 

andıran sarı bir çember koyulan mekânın tavanına ayna yerleĢtirip, içeriyi 

sislendiren sanatçı, tüm bu verileri kurgulayarak mekânın algısını 

dönüĢtürüyor. 

Bedeninin algıladığı ile kurgulanmıĢ alanın gerçekliği arasındaki 

terslik burada gerçekliği nasıl ele almamız gerektiği konusunda bize sorular 

yöneltirken, bununla birlikte mekânın verileri kendisinin çok dıĢında bir 

sahneye, deneyimlenebilir bir oyun alanına dönüĢmektedir.  

 

Görsel 38: The Weather Project 2003 - Olafur Eliasson 
Kaynak: https://olafureliasson.net/archive/artwork/WEK101003/the-weather-

project 
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Yine benzer biçimde Yayoi Kusama'nın aynalı bir mekâna koyduğu 

ıĢıkların sonsuz bir algı yarattığı yerleĢtirmesi de bildiğimiz gerçeklik, mekân 

konuları üzerine bir takım değiĢik imlemeler yapmaktadır. Mekânın verilerini 

bozmak, mekânın gerçekliği üzerinde algı sapmaları yapmak üzerine güçlü 

bir etki sunan ıĢık bize değiĢik bir pencereden yeniden sunulmuĢtur. 

Bu durumuyla, Yayoi Kusama'nın aynalı odasına yerleĢtirilmiĢ 

takıntılı (obsesif) ıĢıklarının gerek sonsuzluk algısı gerekse mekânın 

sınırlarıyla nasıl oynadığı düĢünüldüğünde, ıĢığın benzer meselelere değiĢik 

biçimlerde soru soran bir öge olarak kullanımı görülmektedir.  

 

Görsel 39: Aftermath of Obliteration of Eternity - Yayoi Kusama 

Kaynak: https://www.atlantamagazine.com/news-culture-articles/7-things-to-
know-before-you-go-to-yayoi-kusamas-infinity-mirrors-in-atlanta/ 

Bunun çok daha yalın bir örneğini, Robert Irwın'in mekândaki 

duvarın açısını ıĢıklı, eğik bir düzleme çevirdiği yerleĢtirmesinde izleyebiliriz. 

Bu mekânın verilerini yeniden yapılandırmak üzerine yapılmıĢ çok yalın, 

etkili bir ataktır. KarĢımızda olağan yapısıyla dümdüz durması gereken 

duvar, bir ıĢık düzlemi kurgulanarak bize doğru eğilmiĢtir. Yerdeki ıĢıklı 

yansımasıyla da etkileĢime giren eğik yapı kendi düzleminin dıĢında da bir 
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boyut kazanmaktadır. Bu yeniden kurgulanmıĢ ıĢıklı düzlemi kullanarak 

mekâna yönelik yeni bir okuma sunmuĢtur.  

 

Görsel 40: Untitled, 1971. Collection of the Walker Art Center, Minneapolis -  Robert Irwin 

Kaynak: https://manpodcast.com/portfolio/no-26-robert-irwin/ 

Bu örneklerde mekânın verileri ile oynama, yeniden bir biçim-mekân 

algısı yaratma yönelimi görürüz. Tüm bu mekânsal veriler, sanatçılar için 

güçlü yanılsama oyunların kurgulanabildiği bir alana dönüĢmüĢtür. KuĢkusuz 

ki ıĢık da kendi kullanımının tarihsel sürecinde bu oyun alanının önemli 

ögeleri arasına girmiĢtir. IĢık ile yeniden biçimlendirilen mekânlar ya da 

mekâna yönelik biçimi silen dokunuĢlar sanatçıların ele aldığı konular olarak 

karĢımıza çıkmaya baĢlamıĢtır.  

Benzer biçimlerde yalnızca bir öge olarak ıĢık, özellikle televizyon 

çağından beri ıĢıklı kutular (bilgisayar, televizyon, telefon, tablet, 

projeksiyon gibi) izleyerek yetiĢen bizler için, etkin bir biçimde yaĢantımızda 

yer etmiĢtir. James Turrell‘in bir basın söyleĢisinde (röportajında) söylediği 

söz çok açıkça günümüzde bizlerin ıĢıkla olan iliĢkisini yansıtmaktadır. 

Elaine A. King basın söyleşisinde James Turrell'e “Işığı 

bir malzeme olarak kullanmaya nasıl başladınız?” sorusu 

yöneltildiğinde şu yanıtı almıştır: 
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James Turrell: "Sanat tarihi, ışığa bakma tarihidir. Belki de 

Amerikalı olduğum için, gerçekten ışığın kendisini kullanan biçimlerle 

daha az ilgileniyordum. Resim düzlemi, resimdeki ışığın geleneksel 

sunumuyla başa çıkmaya başladım. Malevich'in boyanın yüzeydeki 
ince katmanları hakkında neler söylediğini anımsıyorum. Eğer ışığı 

yüzeye koyarsanız, bu katman daha da incelir. Ancak plastik olarak, 

önünde ya da arkasında boşluğu yaratmak konusunda çok etkilidir. 

Bu daha doğrudan bir algıyla bakmanın yoluydu: ışıkla ilgili bir şey 
olmaktan çok, bu ışıktı. Işık gerçekte bu anlamda gözlerinize doğru 

yönlendirilmişti. Boşluktaki ışık delici, saldırgandı. Işığın bu biçimde 

doğrudan deneyimlenmesi, futbolu oynamak ile izlemek arasındaki 

ayrımdı. Bence bu açıdan aktif bir kültür olduğumuzu düşünüyorum, 
bu nedenle benim için kolay bir başlangıçtı."36 

James Turrell'in de söz ettiği gibi ıĢık yaĢantımıza çoktan yerleĢmiĢ 

bir araçtı. Yalnızca yeni bir biçim diliyle karĢımıza çıktı.  Doğrusunu 

isterseniz sayısal (dijital) evrenin bir parçası olan bizlerin kesinlikle uzak 

olmadığı bu ıĢık ile kurgulanan yeni gerçeklikler, heykelde de ister istemez 

kendi yerini ediniyordu. Gerçekte ıĢık yalnızca, Turrell'in dediği gibi 

gözümüze baĢka bir sunumla doğrultuluyordu. 

 

Görsel 41: Skyspace (1994) - James Turrell 

Kaynak: https://news.artnet.com/exhibitions/glorious-photos-james-turrell-moma-

ps1-696773/#/slideshow/696773-2/3 

                                       
36 Elaine A. King  ―Into The Light A Conversation with James Turrell‖, https://www. 

sculpture.org/documents/scmag02/nov02/turrell/turrell.shtml, (16 ġubat 2019) 



60 

 

Yine James Turrell‘in örnek olarak izleyebileceğimiz, ıĢığın baĢlı 

baĢına bir öge olarak mekâna davet edildiği yapıtı Skyspace, sergilendiği 

müzenin tavanındaki bir alanın kesilerek açılması ile oluĢturulmuĢ olup bu 

kesitten mekânın içine ıĢığın girmesine olanak tanınmıĢtır. Bu kurguda ıĢık, 

yine gerek biçimin kendisi gerekse üretimin etkin ögesi olarak görünür. 

Mekâna çağrılan bu ıĢık kütlesi bilerek oluĢturulmuĢ bir etkidir. Bunu yine 

ıĢığı heykellerindeki kesitlere çağıran, baĢka sanatçılarda da benzer bir 

sorgu altında gözlemleriz. 

 

Görsel 42: Wedgework (2016) - James Turrell 

Kaynak: http://haeusler-contemporary.com/en/james-turrell-art-basel-unlimited/ 

Tüm bu mekân, ıĢık, biçim konuları doğrultusunda incelendiğinde 

James Turrell‘in Wedgework adlı çalıĢması ele alınabilir. Bu örnekte 

sanatçı yansı (projeksiyon) ıĢıklarıyla kurgulanmıĢ yanılsama duvarları ile 

bariyerlerin oluĢturduğu sanal etkiyi kullanarak, mekânı yeniden ıĢık ile 

yapılandırmıĢtır. Mekânın, yapay ıĢık kullanılarak yeniden biçimlendirilmesi 

ya da yapıtın doğrudan bir mekân olarak kurgulanması ıĢık-biçim-mekân 

iliĢkisine yönelik açıklayıcı bir örnektir. 
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6. YAPAY IġIĞIN YAPISAL BĠR ÖGE OLARAK 

SOYUT HEYKELDE KULLANIMI 

Tarihin en eski sanat türlerinden olan heykel sanatı, uygulanıĢının 

uzun bir sürecini, ıĢık ile uğraĢarak geçirmiĢtir. IĢığın gerek doğal gerekse 

yapay kaynaklar yolu ile heykelde kullanımının büyük önemi vardır. Heykel 

ışığı doğru yönetme, doğru kurgulama, doğru yontma sanatıdır bile 

diyebiliriz. Heykeldeki doku, biçim ile diğer ögelerin kurgulanarak izleyiciye 

iletilmesinde en önemli belirleyici ıĢıktır.   

Heykeli oluĢturan düĢünce ne denli önemliyse, heykelin dokusu, 

rengi, boĢ-dolu alanları, üzerindeki gölgeler ile çevresinde yarattığı boĢluk 

da o denli önemli biçimsel ögelerdir. Bunlar da eser tez kapsamında 

heykelin yapısal ögeleri olarak nitelenmiĢtir. Üzerinden çıkartıldığında 

heykelin anlam yitirmesine neden olan, biçimsel dilini bozan hacim, çizgi, 

renk, doku, boĢluk gibi ıĢık da heykelin yapısal ögesidir. Bu ögeleri ayırmak 

ancak bu yapıyı sökmekle olasıdır. Heykeli biçimsel anlamda yapı söküme 

uğratmak yolu ile biçimler ayrıĢtırılabilir.  

Heykelde ıĢık kaynaklarının kullanım alanı çok geniĢ olup heykelin 

bütün varoluĢ sürecini ilgilendiren bir alan olmasına karĢın, bu çalıĢmada 

özellikle yapay ıĢığın heykelde kullanım biçimleri üzerinde durulmaktadır. 

Yine söz konusu yapay ıĢığı iki kullanım türüyle heykelde izleyebiliriz. 

Birincisi bir aydınlatma ögesi, bir belirteç olarak kullanılan ıĢık, ikincisi 

bölgesel olarak heykeli aydınlatma ya da görünür kılma amacından 

dıĢlanarak, heykelin yapısal bir ögesine dönüĢen ıĢık. Bu bölümde ıĢığın 

kullanım durumlardan ikincisi, yapay ıĢığın yapısal bir öge olarak heykelde 

kullanılması konusu incelenecektir. 

Kısaca söz edecek olursak, yapay ıĢığın yapısal bir öge olarak soyut 

heykelde kullanımı heykelin düzenlemeye yönelik ögeleri (hacim, çizgi, renk 

gibi) ile malzeme ( taĢ, ahĢap, metal gibi) ögelerinden herhangi biri ya da 

bir kaçının yerine kullanılarak, biçim üzerinde değiĢtirilemez bir anlam 

bütünlüğü kurgulamayı amaçlamaktadır. Çünkü figüratif ya da temsili 
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heykellerde, temsil biçimin neredeyse bütününe egemendir. Kalan bütün 

ögeler yapıyı görünür kılmak, estetize etmek ya da bu temsille bağlantılı 

anlamları güçlendirmek üzere kurgulanır. Soyut heykelde ise, biçimsel 

temsilden uzaklaĢılarak, yeni bir yapı düzenlenir. Bu düzenleme 

(kompozisyon) sırasında, heykelin gördüğümüz bütün biçimsel ögeleri, 

temsil yerine biçimi, dili, kompozisyonu kurgulamak üzere yeniden bir araya 

getirilir. KuĢkusuz temsili heykellerde de yapay ıĢığın biçimsel olarak 

kullanımını izlemek olasıdır. Ancak ele alınacak konu kapsamının dıĢında bir 

kullanım alanı ortaya koymaktadır. 

Soyut heykelde, yapay ıĢık çizgisel ya da hacimsel biçim algısına, 

dokuya, renge, görsel doluluğa-boĢluğa katkı sağlayabilmektedir. Heykelin 

düzenlenmesi aĢamasında, yapıyla bütünleĢtirilecek güçlü ögeler bir araya 

getirilirken, ıĢığın yapıdaki görevi güçlendirilir. Örneğin ıĢık bu yapı 

biçiminde, görsel olarak katkı sağlayan bir demir çubuğun çizgisel 

değerlerini ya da yine görsel anlamda katkı sağlayan bir plakanın yüzeysel 

değerlerini kendi biçim dilinde izleyiciye ulaĢtırabilir. Yapıya yönelik görsel 

bir taĢıyıcı ögeye dönüĢtürmek konusunda da, yapıya katkı sağlayabilmekte, 

pek çok gereç ile birleĢtirilerek, tok ıĢık ögelerine dönüĢtürülebilmektedir. 

Bu tür uygulamalarda ıĢığın görünüĢ biçimini değiĢtirmek ya da görsel 

anlamda ıĢığı üzerinde taĢıyacak malzemeyi heykelin fiziksel dengesi üzerine 

yoğunlaĢarak kurgulamak da olasıdır.  

Özetle yapay ıĢığın, heykelde yeni bir malzeme olarak yapıyla ilgili 

sözler söyleyerek yapının sunduğu görsel dili güçlendirebilecek ya da bu 

görsel dille ilgili yeni bir ana malzeme konumuna geçebilecek nitelikte 

olduğunu görebiliriz.  

Heykelde yüzyıllardan beri kullanımını sürdüren ıĢık, günümüz 

heykelinde bizlere, baĢka bir kullanım biçimiyle de eĢlik etmektedir. TaĢtan, 

ahĢaptan yonttuğumuz heykeller gibi, ana malzemesi ıĢık olan yeni 

heykeller izleyebilmekteyiz. Malzemenin nitelikleri göz önünde 

bulundurularak, Minimalistler‘de söz ettiğimiz, rengin izleyici üzerindeki 

etkisi ayrıntılı olarak kurgulanmıĢtır. 
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Malzemenin kullanılıĢ biçimi gerçekte malzemenin öznel 

olanaklarından yararlanılarak kurgulanmıĢ yapıyla ilgili bir takım sözler 

içerir… Sanatçı bu tür çalıĢmalarda bitmiĢ durumunu kesinlikle tasarlayarak 

iletir. Bu doğaldır ki biçimsel bir sözün dıĢavurumu olacaktır. Bu nedenle 

aranan tüm etki, geniĢ malzeme denizindedir. Heykeli tasarlayacak kiĢi ise, 

tıpkı bir besteci gibi, düzenlemeye (kompozisyona) katacağı değer ile tonları 

seçmekte, onları yeniden bir düzen içerisinde kurgulayacaktır…  

 

Görsel 43: Bird In Arras VII (1969) - Tim Scott 

Kaynak: https://www.wikiart.org/ 

KuĢkusuz ki Tim Scott, Bird in Arras adlı çalıĢmasında yerde çok 

ağır kaba (kunt) bir heykel izlenimi yaratmak isteseydi bunu geçirgen 

malzemeleri küçük yüzeylerinden yere bastırmak yerine donuk (mat), koyu 

renkli, görsel anlamda ağır malzemelerle gerçekleĢtirirdi. Ya da Sir Antony 

Caro, Görsel 42‘de yer alan Yellow Swing adlı çalıĢmasındaki gibi görsel 

anlamda heykeli canlandırıp, ağırlığını azaltan sarı renk yerine baĢka bir 

renge baĢvuracaktı.  

Tüm bu malzemeye, yapıya dönük ayrıntılı kurgulanan dokunuĢlar, 

biçimsel özelliklerini güçlü bir etkiyle, ıĢıkla da yakalayabilmektedirler. 

Bunun pek çok örneği Minimalizm baĢlığı altında incelenmiĢtir. 
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Görsel 44: Yellow Swing (1965) - Sir Anthony Caro 

Kaynak: https://www.tate.org.uk/art/artworks/caro-yellow-swing-t00799 

Sir Anthony Caro‗nun dev sarı plakalarının uçuculuğu ya da Tim 

Scott‘un Görsel 41‘de yer alan Bird In Arras heykelindeki olağanüstü 

geçirgenlik ile uçuculuk rengin biçim üzerindeki etkisini açıkça 

göstermektedir. Bird in Arras‘da yere ince bir dokunuĢ yaparak havaya 

kalkmıĢ gibi görünen, boĢluğu yukarı doğru çeken plaka düzenekleri 

malzemenin doğasının tersine oldukça uçucu görünmektedir. Burada bu 

uçuculuk durumu kuĢkusuz yalnızca biçimsel ögenin bir verisi olmayıp, 

rengin de katkısıyla oluĢmuĢtur. Koyu tonlardan baĢlayarak açık sarı tonlara 

doğru giden renk seçkisinde yerden yükseliĢ duygusunun bilerek 

kurgulandığı görülebilir.  

Burada Tim Scott ile Anthony Caro‘da görülen biçime yönelik dili 

çözümleyerek kullanma, benzer biçimde James Turrell‘in köĢeyi renkle 

kaplayan saydam prizma ıĢıklarında ya da Dan Flavin‗in çizgisel 

yerleĢtirmelerindeki renklerde de görülebilmektedir. 
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KuĢkusuz, Dan Flavin görsel olarak arka alanda kalan bir takım iz 

türü ya da hacimsel değerler elde etmek amacında olsaydı Broken Full 

Circle‘da olduğu gibi ıĢığın çizgisel etkisinden beslenmek yerine baĢka tür 

bir kullanım seçecekti. Bu bilinçli malzeme seçimiyle, bunların 

değerlendirilmesinin birbirine dil olarak ne denli yakın olup ortak sorular 

kullandığını görmek, ıĢığın biçimsel davranıĢ biçimlerini anlamamız açısından 

önemli olacaktır. 

 

Görsel 45: Broken Full Circle – Dan Flavin 

Kaynak: https://theartstack.com/artist/dan-flavin/broken-full-circle 

Güçlü örneklerini izlediğimiz Dan Flavin'in yapılarında, mekânın 

verilerine ters düĢen, onu silip, onu yeniden değerlendiren bir soru 

gözümüze çarpar. Dan Flavin bütünüyle ıĢıkla kurduğu yapılarda, yapının 

içinde yer aldığı mekânın da verilerini dönüĢtüren yeni bir okuma alanı 

sağlamıĢtır. Daha önce sütunlarını izlediğimiz örneklerden değiĢik olarak bu 

iĢi mekânın fiziksel verisini amaçlayarak değil iĢin kendisini duvar ile tabanı 

kullanan toplam bir veriye dönüĢtürerek kullanmıĢtır. Yansıma ile ıĢıma gibi 

iki güçlü kavramın verileri bütünüyle yapının kendisine dönüĢmüĢ. Ġçinde 
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yer aldığı mekânın gerek tabanını gerekse de duvarını kullanan güçlü bir iĢ 

üretmiĢtir. Bunun gibi mekân meseleleri pek çok sanatçının sonradan 

gündemine girmiĢ olsa da örneklerine baktığımız sanatçılar eser tez 

bağlamında yapıyı yönetip yeniden kuran örnekler sunmuĢlardır.  

IĢık kullanılarak üretilen pek çok eser olmasına karĢın bu eser tez 

kapsamında ıĢığın fiziksel verileri üzerinde durulduğu için kavramsal 

okumasının yanı sıra bize gerek biçimsel gerek yapısal olarak da veri 

gönderen iĢler örneklenmiĢtir. 

 

Görsel 46:Fonti di energia, soffitto al neon per "Italia 61" (1961/2017) – Lucio Fontana 

Kaynak: https://www.hangarbicocca.org/en/exhibition/lucio-fontana-environments 

Lucio Fontana'nın "Ambienti Spaziali" adlı sergisinde, izleyiciyle 

buluĢan ıĢıklı yerleĢtirmeleri incelendiğinde, ıĢığın çizgisel bir etkiyle mekâna 

yerleĢtiği görülür. IĢık ile mekânı bir deneyimleme alanına çeviren sanatçı 

Fonti di energia, soffitto al neon per "Italia 61" adlı yerleĢtirmesinde, 

mekânın tavan boĢluklarını izleyen sınırına yaklaĢtırarak deneyimleyiciye 

bütünüyle gerçeklik dıĢı bir mekân algısı kurgulamıĢtır. 

Lucio Fontana'nın tuvallerindeki yırtıkların ıĢıkla yeniden 

yapılandırılıp mekâna uygulanması, Dan Flavin‘in yapılarındaki mekânın 

verilerini değiĢtirme, Keith Sonnier‘in çalıĢmalarındaki yapının kendisini 
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ıĢıkla kurma düĢüncesi baĢkaca alt okumalar içerse de, konumuza plastik 

anlamda en yakın, güçlü örneklerdir. Bu anlamda yapının yapay ıĢıkla 

kurulduğu ya da yeniden düzenlendiği bu güçlü örnekler renk, doku, hacim, 

çizgi, duyusal gibi etkileriyle karĢımıza çıkmaktadır. 

 

Görsel 47: Ambiente Spaziale con neon (1967/2017) – Lucio Fontana 

Kaynak:https://www.hangarbicocca.org/en/exhibition/lucio-fontana-environments 

Benzer biçimde pembe bir odada havada asılı duran çizgisel ıĢığın, 

mekânın içinde, boĢlukta duran büyülü bir yırtık gibi göründüğü Ambiente 

Spaziale con neon adlı çalıĢmasında Lucio Fontana'nın tablolarındaki 

yırtığı andıran bir öge gibi mekânın tümünün bir iç öge, çizgisel ıĢığın ise bu 

kez bir üç boyutlu öge olarak yeniden karĢımıza çıktığı görülür. 

Sanki Lucio Fontana'nın bir tablosunun ters yüz edilmiĢ biçimi gibi, 

tablonun içinden bir mekâna sızmıĢ, yüzeyde izlemeye alıĢık olduğumuz 

tuval zemininin iki boyutlu etkisini kıran yırtıkların negatifinin içinde 

gibiyizdir. Bu kez bütünüyle pembe alanın, izleyicide gerçek dıĢı bir izlenim 

bıraktığı, mekânın verilerini sildiğini görülür. Ġzleyici bu çalıĢmalarda yapıyı, 

görsel olmanın yanı sıra bununla birlikte gerek fiziksel gerekse duyusal 

olarak da deneyimleyebilmektedir. Sıklıkla yine çizgisel ögeler ile 

kurgulanan ıĢık bize bir yırtığı, yüzeyin boyuta açılan verilerini değil, yırtığın 
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içinden, baĢka bir boyutta mekâna karıĢan nesneyi izleme olanağı verir. 

Benzer biçimde iki boyutlu yüzeyi üçüncü boyuta kaçırdığı gibi Lucio 

Fontana bu yerleĢtirmesinde ıĢığın görsel verilerinden güçlü biçimde 

yararlanarak, üç boyutlu bu mekânı duyusal anlamda baĢka bir boyuta 

doğru açmıĢtır.  

Keith Sonnier‘in çalıĢmalarındaki ıĢık kullanımı incelendiğinde eser 

tez konusuna uygun bir ıĢık kullanım biçimi göze çarpar. Tüm bu örneklerde 

ıĢık kullanım biçimi  ya yapıda söz söyleyen bir öge ya da doğrudan yapının 

kendisi olarak karĢımıza çıkmaktadır.  

 

Görsel 48: Ba-O-Ba VI  (Ba-O-Ba Series) Bregenz (1969) - Keith Sonnier 

Kaynak: https://www.artistsprocesses.com/Artist/390790/Keith-SONNIER 

Keith Sonnier‘in Ba-O-Ba VI  (Ba-O-Ba Series)  adlı iĢinde de 

göreceğimiz üzere, katmanların/yığınların üzerinde onlara geometrik olarak 

dokunan, kendi boĢluğunu çizerek bu yapının da sınırlarını belirleyen ıĢıklı 

ögeler görürüz. Burada oldukça az göze çarpan, tek bir tonda görülen 

yumuĢak yüzeysel yığınların boĢluksuz, sıkıĢmıĢ etkisine ters bir biçimde 

yerleĢtirilmiĢ boĢluğu gösteren (iĢaret eden), boĢluğu çizen, yığın yerine 
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kendi dinamik hareketini barındıran, oldukça ilgi çekici renklerde, gösteriĢli 

biçimde kurgulanmıĢ çizgisel bir ıĢıklı yapı izlenir. Bununla birlikte bu 

yapıda, ıĢığın renk etkisinin yanı sıra yansıyarak üç boyutlu olan yığılmıĢ 

yapıyı renklendirdiği, dokusal bir katkı sağladığı görülebilir. 

 

Görsel 49: Propeller Spinner - Antenna Series (1992) - Keith Sonnier 

Kaynak:https://hamptonsarthub.com/2014/08/06/keith-sonnier-brings-up-the-
lights- at-tripoli-gallery/ 

Keith Sonnier‘in 1992 de yaptığı bir diğer çalıĢma olan, Propeller 

Spinner (Antenna Series) de oldukça yapısal kurgulanmıĢ, duvarda 

baĢlayıp mekâna doğru boyutlanan bir dizi yatay, dikey ögeyle karĢılaĢılır. 

Bu çalıĢmada da ıĢığın yapının sökülemez bir ögesine dönüĢtüğü bununla 

birlikte birbirine karĢıt renkler ile kurgulanmıĢ bu ıĢıklı ögelerde ıĢığın renk 

verisinin de etkin biçimde kullanıldığı görülür. 
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Burada anlamamız gereken diğer bir önemli nokta ise geleneksel 

anlamda bilinen malzemelerin dıĢında, heykelin düzenlemesi (kompozisyon) 

ile biçimine yönelik baĢka malzemelerin de olduğu, hiçbir malzemenin artık 

yapıyla ilgili olmazsa olmaz niteliğinde kalmaması gerektiği, yapıyla ilgili 

sözü söyleyecek malzemenin istenilen sonuç etkiyi vurgulamak üzere 

seçilebilir olmasıdır. Bu yönüyle yapay ıĢık da kendi yetkisinde geniĢ bir 

yapısal kullanım olanağı sunmaktadır. 

Günümüz uygulayım bilimi (teknolojisi) ile bağlantılı olarak geliĢen, 

sayısal (dijital) heykel de benzer türün, süreç içinde evrilmiĢ bir baĢka 

yorumudur. Çağa uygun bir takım malzemeleri kullanarak heykelin biçim 

dilini yeniden yorumlamaktadır. 

ArttırılmıĢ gerçeklik uygulamaları (teknolojisi) kullanılarak, bir alana 

yerleĢtirilen sayısal (dijital) heykellerin (bunlara bütünüyle ıĢık da diyebiliriz) 

görsel olarak varlığını, üç boyutlu anlamda bizim fiziksel olarak algıladığımız 

mekândaki varlığını tartıĢabilir miyiz?  

Bu noktada belki de irdelememiz gereken sorun, dokunulabilir 

heykelden, mekânın içinde üç boyutlu olarak karĢımızda duran, görme 

organımızla algılayabildiğimiz ancak fiziksel dokunuĢumuza kapalı olan bir 

üç boyutlu biçimlendirmedir… Bu durumda bu yeni karĢılaĢtığımız yapıları, 

heykel olarak adlandırmalı mıyız?  

Bu tez bağlamında yaklaĢtığımızda evet, kesinlikle adlandırmalıyız. 

Çünkü heykelin bize ulaĢtığı en etkin, değiĢmez yol üç boyutlu algımıza 

seslenmesiydi. Daha önce pek çok örnekte irdelediğimiz üzere, heykel adına 

söylenmiĢ pek çok söylem süreç içerisinde oldukça değiĢik noktalara 

evrilmiĢtir. Heykelin uygulayım bilimi (teknoloji) karĢısında, en güçlü varoluĢ 

biçimini yeniden sahneye sokabileceği yadsınamaz bir gerçektir. Tüm bu 

mekân ile sınırın üç boyutlu fiziksel algısı, yeni olanaklar aracılığıyla, 

gerçeklik algısının bütününü değiĢtirebilmekte, izleyiciye yeniden bir üç 

boyutlu biçim ile mekân sunabilmektedir. Üstelik bunu gerçekleĢtiren en 

önemli öge ise, ıĢıktır.  
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7. SONUÇ 

Heykel ile ıĢık iliĢkisi, heykel tarihinin en önemli iĢbirliğidir. Heykelde 

ıĢık kullanımı dünden bugüne değiĢerek, dönüĢerek, geliĢerek varlığını 

sürdürmektedir. 

Heykelin dokunsal etkisinin dıĢında, diğer bir deyimle dokunarak elle 

algılanan doku, biçim kavrama duygusunun dıĢında, görsel tüm nitelikleri 

doğrudan ıĢık ile ilgilidir. Üzerinde kullanılan tüm yüzeysel ya da biçimsel 

katkılar (doku, leke, renk gibi) ıĢığın bir tür yönetime sokulmasıdır. 

IĢığın heykel sanatındaki ana varoluĢ durumu ile bunun sonrasında 

heykel alanında yeniden ele alınıĢ biçimlerini incelediğimizde, ıĢığın süreç 

içerisinde zorunlu bir gösteren aracından çıkıp, izlenmek üzere tasarlanan, 

göstermek dıĢında yeni anlamlar ile kullanım biçimleri kazanan bir öge 

olduğu tarih süzgecinde kolaylıkla gözlemlenebilmektedir.  

Eski çağlardan beri gerek heykeldeki yüzeyi görünür kılması, etkiyi 

arttırması, desteklemesi ya da bölgesel bir aydınlatma aracı olarak 

kullanılması, gerekse eser tez kapsamında incelenen, yapısal bir öge olarak 

heykelle iliĢkilendirilmesi ya da bütünüyle heykelin kendisine dönüĢmesi 

ıĢığın heykel tarihinden koparılamaz bir öge olduğunu göstermektedir. 

Heykel sanatının ıĢık ile iliĢkisi, süreç içerisinde sanatçılarca 

irdelenen türlü sorulara verilmiĢ pek çok yanıtı bir basamak gibi kullanarak, 

ıĢığı bugünkü kullanım biçimine dek taĢımıĢtır. 

Bu kullanım biçimlerine örnek olarak tez bağlamında incelenen, 

gerek gün ıĢığını doku değiĢiklikleri ile heykelin yüzeyinde kullanan, gerekse 

bu doğal ya da mekânda bulunan ıĢığı heykele dıĢarıdan çağıran resim, 

heykel, mimari yapı olmak üzere pek çok yapıt inceledik. Tüm bu örneklerde 

açıkça ayrıĢtırdığımız, heykelin ıĢık ile görme-görülme iliĢkisinin ötesinde 

yeni bir anlam ile buluĢacak olmasıydı. Bu örnekler seçilirken ulaĢmak 

istenilen ana sonuç bakımından ıĢığı yalnızca kavramsal bir anlatım aracı 

olarak kullanan sanatçıların çalıĢmalarının yerine, kavramsal anlatımlarının 



72 

 

yanı sıra plastik dil ya da biçimsel anlatımdan da kopmayan sanatçıların 

çalıĢmalarına yer verilmiĢtir.  

IĢığın heykel ile olan bu bütünlüklü, koparılamaz birlikteliğinin 

benzer güçlü bağ ile anlam değiĢtirmesi, yeniden yorumlanması ya da 

sorgulanması heykel ile mekân iliĢkisine yönelik sorguların da ulaĢtığı 

önemli bir noktayı vurgulamaktadır. Bu kapsamda ıĢığın insan üzerindeki 

biliĢsel etkisinin yadsınamaz bir etkileme gücü olduğu görülmektedir.  

KuĢkusuz heykellerinin yüzeyindeki pürüssüz dokuyu yalayarak 

dolaĢan, ya da kurgulanmıĢ aralıklardan kendisini gösteren gün ıĢığı ile 

mekânın doğası gereği kendisinde bulunan aydınlatma amaçlı ıĢık çok büyük 

bir kullanım alanı değiĢikliği göstererek bize neredeyse içinde 

bulunduğumuz tüm gerçeklik algısını yeniden sorgulatacak oranda ana, 

etkin bir konuma geçmiĢtir. Bu iki uç noktadaki değiĢimi Richard Serra‘nın 

ya da Tadao Ando‘nun mekâna çağırılan ıĢıklarından, Keith Sonnier‘in 

yapılarının tümünü kurgulanmıĢ yapay bir kullanımla temsil eden ıĢıklarına 

dek sürmüĢtür. Bu anlatım biçimi, ıĢığı bir gösteren değil ana bir öge olarak 

yapıda kullanmıĢ, yapının sökülemez parçası durumuna getirmiĢtir. Burada 

ıĢık artık neredeyse her Ģeydir.  

Mekânın kendisini biçimlendirmekte, mekânın verilerine karĢı çıkıp, 

yer yer bu verileri güçlendirmekte, onları izletmekte, göstermekte, biçimsel 

niteliklerine katkıda bulunmakta yer yer de onların tümünün yerine 

geçmektedir. Üstelik kimi an, bütünüyle bir fiziksel veriyi ortadan kaldırmak 

amacı ile bile yapının içine eklenmektedir. Bu bağlamda, ıĢık yapının 

ayrılamaz bir parçasına dönüĢmektedir. Üstelik burada gerek doğal gerekse 

yapay ıĢık benzer biçimde yapının bir ögesi olarak yönlendirilebilir. 

Bunun yanı sıra ıĢık, yapıtlarda diğer malzemeler ile birlikte, gerek 

yüzeysel gerekse anlama müdahale eden pek çok yöntemle kullanım alanı 

bulmaktadır. IĢık yüzeyde doku, renk etkisi ya da boĢluğu sanal bir biçimde 

dolduran hacimsel etkisi ile kurgulandığı gibi, bir nesnenin görünen algısını 
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yok etmek üzere de kullanılabilmektedir. Gözümüzün doğrudan yapısal 

durumu ile ilgili olan bu aracın yapı ile ilgili yapabilirlikleri oldukça geniĢtir. 

IĢığın tüm bu serüveni içerisinde geliĢen uygulayım bilim (teknolojik) 

yenilikleri ile daha çok yetenek elde edebileceğini öngörmek olasıdır. 

Günümüzde bilindiği üzere ıĢık yalnızca bir aydınlatma aracı olmanın 

dıĢında hepimizin yaĢantısının önemli bir ögesidir. Yalnızca görme iĢlevinin 

aracı olmanın ötesinde, bizde sürekli bir izlenen ile izleyici iliĢkisi de 

kurmaktadır.  

Evimizdeki televizyonlarda seyrettiğimiz ıĢık, telefon ekranlarımızda 

her gün gözümüze doğrudan gelen ıĢıklı görüntüler kimi an çamaĢır 

makinemizdeki bitti uyarısına dek günümüz kiĢilerinin belleğinde değiĢik 

anlamlar anlatan ıĢık, kuĢkusuz sanatın da önemli bir ögesi olmuĢtur. 

Evimizdeki bir mekânın iĢlevini değiĢtirmeye dek bizlere ulaĢmıĢ olan bu 

ıĢıklı yapı ile kavramlar, çağımızın da kuĢkusuz ıĢık ile ilgili alacağı yolun çok 

uzun, Ģuan düĢündüklerimize oranla çok daha değiĢik olacağının bir 

göstergesidir. 

Öyle ki artık baĢka bir nesnenin varlığından söz etmek yerine, ıĢık 

aracılığı ile sanal olarak kurgulanmıĢ bir üç boyut imgesinden bile söz 

edilebilir. Sanatçılarca da uygulama alanları sıklıkla sorgulanan, kullanıma 

geçirilen uygulayım bilimsel geliĢmeler ıĢığı kuĢkusuz bir öge olarak 

gündemde tutmaktadır 

Artan araĢtırmalar ekseninde birçok türü, birçok kullanım yöntemi 

geliĢtirilen ıĢık, bugün artık kendisinden baĢka bir malzemeye gerek 

duymadan, tümüyle kendisi bir görsel örüntü, bir biçim ögesi olarak 

karĢımıza çıkabilmektedir. 

KuĢkusuz, günümüzde ıĢığın sayısal (dijital) ortamda sanal gerçeklik 

yöntemleri ile bize iletilebilmesinde uygulayım bilimin (teknolojinin) 

katkılarının yanı sıra, yüz yıllardır ıĢığı bir uğraĢı durumuna getirmiĢ 

sanatçıların da katkıları göz ardı edilemez. 
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Bugün bile çok etkin bir kullanım alanı sunarak, sanat tarihindeki 

derin önemini sürdüren ıĢığın, yarının sanatında da edineceği yerin çok 

güçlü olacağı öngörülmektedir. 

ġimdi önümüzde yeni bir soru, yeni bir süreci biçimlendirmek üzere 

durmaktadır. Sayısal (dijital) heykel: Sanal gerçeklik… ArttırılmıĢ gerçeklik… 
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8. KĠġĠSEL ÇALIġMALARIMIN ÇÖZÜMLEMESĠ 

 

Görsel 50: KıĢın Ortasında Bir Ev (2018) - AyĢegül Altunok 

Kaynak: KiĢisel çalıĢma 

KıĢın sisli, karlı bir manzaranın içinde beliren bir evin 

konstrüksiyonlarını andıran çizgilerden yola çıkılan bu yapıtta, uzaktan 

görülen yapının belli belirsiz görüntüsü kurgulanmıĢtır. Ġçerisinde yaratılan 

boĢ alan ile kendi mekânını içinde barındıran yapı, soğuk iklimin içindeki 

yabancı evi vurgulamak adına soğuk renkler kullanılarak tasarlanmıĢtır. 

Burada ıĢık boĢlukları iĢaretleyen, renklendiren bununla birlikte kendi 

hacimsel alanını kuran bir öge olarak kullanılmıĢtır. 

.  
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Görsel 51: Tepedeki Ev (2018) - AyĢegül Altunok 

Kaynak: KiĢisel çalıĢma 

Bu yapıtta, bir evin uzaktan güçlükle seçilen konstrüksüyonunu 

andıran bir yapı kurgulanmaktadır. Uzakta bir ev imgesinden yola çıkarak 

yapılandırılan ögelerin soğuk, yansız (nötr) görüntülerinin belirsiz, uzak 

yapısının tersine kırmızı sıcak bir ıĢık kullanılarak, yapının içindeki mekânı 

iĢaretlenmektedir. 

Burada ıĢık yine gerek yapısal gerekse imgesel bir anlama 

dönüĢüyor. Bir içeridelik durumu vurgulanmaktadır. Bir mekân 

iĢaretlenirken, bu mekânın boĢ olması durumuna ıĢıkla son verilmektedir. 

IĢık burada kırmızı etkisiyle ilk göze çarpan öge oluyor. BoĢluğu görsel 

anlamda gerek renk gerekse anlam ile dolduruyor. Bu bir evin iç mekânını 

dolduran ıĢık gibi.... 
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Görsel 52: Uğur Böceğinin Evi (2018) - AyĢegül Altunok 

Kaynak: KiĢisel çalıĢma 

Küçük bir canlının evini temsilen yapılan bu heykelde, bir mekân 

oluĢturulmaktadır. Mekânın içinde boĢluğun ötesinde bir Ģey olduğunu 

anlatmak için kullanılan ıĢık, bir yandan boĢluğun iĢaretleyicisi olurken öte 

yandan ıĢığın renk ögesinden de yararlanılmaktadır. Bu küçük mekânın 

içindeki canlının bir uğur böceği olduğunu söylenmektedir. 

Bu düĢsel uğur böceğinin kırmızı kanatlarından yola çıkarak, böceğin 

içeride kırmızı bir ıĢık saçtığını imgelenmektedir. Burada ıĢık böceğin kırmızı 

kanatlarını temsil ederken, mekânın içindeki boĢluğu anlamla dolu duruma 

getiriyor. Yapının, anlamın ana bir ögesi olarak kullanılan ıĢığı, bu 

kompozisyondan çıkarttığımız da yapı anlam yitirirken fiziksel boyutuyla da 

anlam kaybına uğruyor. Kırmızı renk yukarıdaki bir evin antenlerini andıran 

kırmızı çizgisel yapıyla da birbirine okutulmaktadır.  
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Görsel 53: Zehirli Derin Deniz Resifi (2019) - AyĢegül Altunok 

Kaynak: KiĢisel çalıĢma 

Denizin dibinde bulunan resiflerden yola çıkılarak yapılan bu 

kurguda, ağılı (toksik) yapıdaki bir canlının çürümesi aĢamasında ortaya 

çıkan koyu siyah renk ile renklendirilmiĢtir. Bununla birlikte belleğimizde 

sıklıkla ağı (zehir), büyülü içki (iksir) gibi bir simgesel karĢılık taĢıyan yeĢil 

ıĢıkla kurgulanmıĢ ögeler çizgisel hareketlerin kompozisyona eklenmesinin 

yanı sıra karanlık ögelerin birleĢiminden kurgulanmıĢ bu sahneye bir 

gösterici olarak eklenmiĢtir. Kompozisyonda kullanıla yatay ögeler ile dikey 

ögelerin geometrik keskin yapısının tersine, yumuĢak dairesel hareketler 

ıĢıklandırılarak, kütlenin genel görüntüsü ile bir karĢıtlık elde edilmiĢtir.  
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Görsel 54: Gün Doğumunda KomĢunun Çatısı (2019) - AyĢegül Altunok 

Kaynak: KiĢisel çalıĢma 

Gün doğumu renkleri kullanılarak, güneĢin yeni inmekte olduğu bir 

çatının betimlemesi yapılmaktadır. Bu kurguda evlerin çatılarında ya da 

teraslarında, gördüğümüz bir takım devinimler (hareketleri) kullanarak 

dikey, yatay ögelerden bir düzenleme oluĢturulmuĢtur. IĢığın burada gerek 

ögelerin altından sızan, gerekse çatıya inen güneĢi temsil eden bir görevi 

var. IĢık yer yer çizgisel bir öge olarak kompozisyonu beslemekte, yer yer 

ögelerin taban ile olan iliĢkisini kesmekte ya da yeniden düzenlemektedir.  
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